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Milí čtenáři Broumovských novin, 

děkujeme vám za vaši přízeň v uplynulém roce 
a  pevně věříme, že nám ji zachováte také v roce 2019, 
do kterého jsme právě vstoupili. 

Váš rostoucí zájem o naše noviny, na který se sna-
žíme reagovat odpovídajícím navyšováním nákladu 
výtisků, nás velmi těší a je zároveň milým poděkováním 
všem členům tiskové komise města, kteří se pravidelně 
starají o zajímavý obsah každého vydání. 

Velké poděkování patří také všem ostatním pravi-
delným či občasným přispěvatelům, bez nichž bychom 
se zcela jistě neobešli a jejichž zájmu a aktivity si velmi 
vážíme. 

Ať již patříte mezi čtenáře či aktivní spolutvůrce ob-
sahu Broumovských novin, přejeme vám příjemné čte-
ní, pohodu a pevné zdraví v novém roce a těšíme se na 
naši další spolupráci. 

Za redakci Monika Mrštinová a René Herzán

Víte, že
- štěpkování pro občany pokračovalo i v prosinci? Při přízni-

vých klimatických podmínkách bude pokračovat i nadále.
- se TS v průběhu prosince podílely na zajištění adventních 

i  dalších akcí (např. Vánoční ladění)?
- v závěru roku ještě zaměstnanci TS prováděli úpravu vozo-

vek? Štěrkovali např. v ul. Dřevařské, Žižkově a dalších.
- se více než po 25 letech začalo s úpravami pozemku u křižovat-

ky ulice Alšovy a Slévárenské v Olivětíně? Pozemek, dříve určený k 
výstavbě, byl již ve velmi špatném stavu. Ležely zde rozpadající se 
panely, polobetonová bouda již byla zčásti rozpadlá, z  náletových 
dřevin již byly 3 - 4 m vysoké stromy a keře a k tomu ještě spousta 
nepořádku. Zaměstnanci TS vše vyvozili na skládku a pokračovali 
likvidací pařezů a úpravou pozemku. Práce budou pokračovat i na 
jaře. Cílem je vybudovat ze zanedbaného pozemku klidovou zónu 
- parčík s lavičkou a odpadkovým košem. Plechová bouda, sloužící 
jako autobusová zastávka, bude vyměněna za hezčí.

- pokračovaly opravy chodníků a kanalizačních vpustí? Důvo-
dem oprav bylo zajištění bezpečnosti chodců i vozidel před zimním 
obdobím.

- polorozpadlý dům v ul. Na Hradbách byl odstraněn? Veške-
ré práce zajistil nový majitel. Vzniklý prostor navazuje na prázdné 
pozemky po dříve zbořených domech a doslova se nabízí pro novou 
výstavbu (dostavbu).

- priority pro TS by měly být definitivně jmenovitě stanoveny 
7. ledna? V příštích BN vás s významnějšími akcemi seznámíme.

Dovolte mi, abych jako člověk, který se celoročně o práci TS 
zajímá a s některými činnostmi vás v průběhu roku informuje, po-
děkoval všem zaměstnancům TS za práci pro město i jeho obča-
ny.  Zároveň jim za nás občany přeji hodně zdraví, štěstí a úspěchů 
v  roce 2019.

Arnošt Obst

Co nového v Broumově?
Naposledy v prosinci 2018 jsem se zeptal starosty města       

p. Ing. Jaroslava Bitnara.
A. Obst: Na závěr roku mám pro Vás jen jednu otázku. Zastupi-

telstvo schválilo priority pro rok 2019.  Předpokládám, že některé 
z nich budou většího rozsahu. Které považujete za nejdůležitější?

Ing. Bitnar: O schválených prioritách a jejich realizaci budeme 
občany informovat. Z těch akcí většího rozsahu bych vybral dvě. 
Jednou z nich je revitalizace Schrollova parku, kde viditelnou změ-
nou bude mimo jiné také odstranění nemocných stromů a výsadba 
nových. Druhou velkou akcí je rekonstrukce zatáčky pod restaura-
cí Střelnice. Dojde zde na kanalizaci, veřejné osvětlení, chodník, 
vozovku i zabezpečení rohu budovy Střelnice. To bude asi nej-
nákladnější akce roku 2019. Také se bude pracovat i na přípravě 
budoucí výstavby rodinných domků na Spořilově - konkrétně na 
projektové dokumentaci, stavebním povolení a nezbytných sítích.

A. Obst: Děkuji za odpověď a těším se na setkání v lednu. 

Zeptal jsem se místostarosty p. Kamila Slezáka.
A. Obst: Při našem minulém rozhovoru jsem se zajímal o osud 

mostu přes Stěnavu pod Černou stezkou a o zařazení jeho opravy 
do priorit města. Jak to dopadlo?

K. Slezák: Most v prioritách roku 2019 není. To ale neznamená, 
že se jeho oprava odsouvá do nedohledna. Mohu občany Olivětína 
i čtenáře BN ujistit, že pokračují práce na projektu. Po jeho dokon-
čení bude požádáno o stavební povolení. Realizace v příštím roce 
- tím myslím rok 2020 - je reálná. 

A. Obst: Děkuji za informaci a těším se v lednu na shledanou.

Broumovské šprochy
- Ing. Snížek, náměstek ředitele z Oblastního ředitelství Sprá-

vy železniční dopravní cesty v Hradci Králové, sdělil, že k opravě 
nástupiště v zastávce Olivětín dojde v průběhu roku 2019. Opravu 
nástupišť v žst. Broumov je nutno koordinovat včetně projekčních 
prací s opravou přilehlých kolejí a výhybek. Jako reálný termín re-
alizace se jeví rok 2021! Do doby realizace budou stávající nástu-
piště v případě potřeby dosypávány tak, aby nástup cestujících byl 
co nejsnazší. Nový most v Olivětíně (pod kopcem u pivovarské re-
staurace) ani jeho rekonstrukce není v plánu. Dodáváme: A JE TO!

- Dne 19. prosince 2018 odvysílala ČT 24 informaci, že Adr-
špach kvůli náporu turistů v létě zpoplatní parkování. No, jistě to 
bude zajímavý přínos do pokladny obce a možná nejenom do ní.

- Kraj vypisuje výběrové řízení na dopravce. Kdoví, kdo nás 
bude vozit autobusem z Broumova a okolí? Hlavně, aby se někdo 
našel!

Šťastný nový rok 2019!                                                                             A.O.
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Zprávy z radnice
Vážení Broumováci,

vánoční svátky 
i  silvestrovské osla-
vy jsou za námi, pro 
většinu z nás začal 
normální pracovní 
režim. Ne každý ale 
mohl oslavit Vánoce 
a konec roku doma, 
společně se svou ro-
dinou. A proto jsme 
s Nadačním fondem 
HOSPITAL Brou-
mov před svátky na-
vštívili pacienty na lůžkách následné péče v naší nemocnici. A naše 
broumovská mládež již skoro tradičně na náměstí ve prospěch 
tohoto nadačního fondu pořádala akci „Broumovský charitativní 
svařák“. Děkujeme!

S přáním krásných svátků a s dárky jsme se vypravili i do naše-
ho domova pro seniory. I přes složitý zdravotní stav většiny našich 
seniorů, kteří žijí v tomto zařízení, byli všichni moc rádi, někdo 
dokonce uronil i slzu. Stáří prostě někdy není příliš pozitivní a svá-
teční nálada vyvolala u některých seniorů a seniorek také dojetí 
a smutek. Velmi mne ale potěšily informace o tom, že se za nimi 
vydali i studenti z gymnázia, děti ze ZUŠ a fotbalová omladina. 
Z  toho měli senioři opravdovou radost. A nešetřili ani chválou na 
vedení našeho domova. A na kuchařky. 

Prosincové zastupitelstvo schválilo rozpočet na tento rok. 
V  dalších číslech našich Broumovských novin vám budeme přiná-
šet postupně detailnější informace o tom, co všechno se plánuje. 
Na jednu akci ale upozorňuji již teď. V létě se bude opravovat silni-
ce kolem restaurace Střelnice. Doporučil bych všem řidičům, aby 
se vyzbrojili pevnými nervy a trpělivostí, nebo si na toto období 
naplánovali dovolenou mimo domov… Oprava ale bude trvat čtyři 
měsíce a tolik dovolené bohužel nejspíš nikdo z nás nemá. 

A co nového nás čeká na počátku nového roku? Cestující se 
hned od ledna dočkali dlouho slibovaných nových toalet na auto-
busovém/vlakovém nádraží. A pro případ nepřízně počasí se po-
čítá i se zástěnou na terminálu, která bude chránit cestující před 
deštěm. Tak uvidíme, jaký další komfort našim cestujícím přinese 
právě končící výběrové řízení organizované Královéhradeckým 
krajem na provozovatele dopravy na dalších 10 let. Dle zadání by-
chom měli mít v busech i možnost platit kartou či dostupné Wi-Fi.

Ohlédnutí za rokem 2018 mne samozřejmě vede i ke zhodno-
cení voleb. Děkuji všem, kteří nás podpořili. Vaší důvěry si velmi 
vážíme, budeme nadále pracovat jako dřív a výsledky budeme pra-
videlně prezentovat i na stránkách našich Broumovských novin.  

Milí Broumováci, do nového roku vám všem přeji hodně zdra-
ví, štěstí a spoustu splněných přání. Každý si přeje „bohatství a  pe-
níze“. To není špatná volba, ale zdraví se bohužel koupit nedá. A tak 
přeji nám všem hlavně to zdraví, studentům dobré školní výsledky, 
starším generacím spokojené stáří, no a nám – co musíme chodit 
do práce – přeji hodného šéfa/šéfovou a práci, která nám bude 
přinášet nejen vysokou číslovku na výplatní pásce, ale také radost 
a  pocit užitečnosti a seberealizace.

Vstupme všichni do nového roku s dobrou náladou a s klidem!
Jaroslav Bitnar, starosta

Do nemocnice většinou nikdo    
nechodí, 

když zrovna nemusí. V Broumově ale udělejte výjimku. Zajděte 
tam. Přesněji zajděte do její jídelny, na výstavu fotografií.

Není to poprvé, kdy je vyzdobena fotografiemi. Naopak, sou-
časná výstava je již čtvrtá v pořadí. Potřetí je jejich autorem Libor 
Dadák. Tento amatérský fotograf zavítal na Broumovsko poprvé 
před pěti lety. Dnes se pro něho stalo, jak sám říká, druhým do-
movem. Přijíždí sem stále častěji už nejen jako doprovod své ženy 
Evy na hornové kurzy, ale přijíždí s fotoaparátem a objevuje nová 
a nová okouzlující místa nejen broumovské a polické krajiny, ale 
i  města Broumova samého. Proto, když jsme zvažovali, jaké zvolit 
téma pro letošní podzimní výstavu – v roce 2017 to byla Keňa, letos 
na jaře Voda – padla volba jednoznačně na Broumovsko a Polic-
ko.  Na fotografiích uvidíte obvyklé i neobvyklé pohledy na známá 
i  méně známá místa v krajině, ve městě a díky svolení správce brou-
movského kláštera i velmi zdařilé snímky kláštera a jeho interiéru.

Instalace výstavy vzniká v úzké spolupráci autora s Městem 
Broumov a s Nadačním fondem HOSPITAL Broumov, kterému 
Libor Dadák svoje fotografie věnuje. 

Veřejná vernisáž výstavy byla letos nahrazena komorním přá-
telským setkáním autora s vedením města Broumova, zástupkyní 
Nadačního fondu HOSPITAL Broumov a realizátorkou výstavy, 
kde jsme hovořili o další možné spolupráci a zejména přípravě 
rozsáhlejší výstavy, která proběhne v srpnu 2019 v nové městské 
výstavní síni. 

Pokud výstavu v nemocniční jídelně zhlédnete, ať se vám líbí. 
Přejeme vám pevné zdraví a těšíme se na setkání na výstavě v  roce 
2019. 

Marcela Lilingová
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Návštěvy u seniorů
Letošní předvánoční čas nám přinesl nejen sníh, ale i krásné 

okamžiky, velkou nadílku programů a setkání v našem Domově se-
niorů. Začali jsme podzimním vystoupením s písničkami a básnič-
kami dětí ze Základní školy Kladská Broumov. Dále nás navštívily 
s krásným Mikulášským programem děti z Domu dětí a mládeže 
„Ulita“ Broumov. 

Opět jako vloni přišel Mikuláš s dárky pro všechny seniory. 
O  tento krásný program se postaraly paní farářka Jana Wienerová 
a paní učitelka z gymnázia Bohdana Hyťhová.

Při tvoření krásné výzdoby v Domově seniorů nám pomáha-
li studenti z Gymnázia Broumov, tvořili vánočních přání a pekli 
s  námi voňavé cukroví. Tak jako každý rok svoji adventní návštěvu 
zakončili pěveckým vystoupením. 

Našim obyvatelům se velmi líbilo hudební vystoupení členů 
Chrámového sboru z Police nad Metují pod vedením sbormistra 
pana Jaroslava Kasala. Hudebníci si na závěr s obyvateli poseděli 
u sklenky vína, kávy a domácího štrůdlu.

Dalším vánočním dárkem bylo vystoupení paní Marie Ryšavé, 
která zahrála na harmoniku a se všemi si zazpívala krásné české 
písničky. Také děti ze Základní školy v Martínkovicích přišly s na-
dílkou plnou dárků a radosti. Paní Edita Koucká přinesla dárky pro 
všechny obyvatele, které vyrobila se svými dětmi. 

Příjemným obdarováním bylo vánoční posezení s dětmi a za-
městnanci Centra pro rodinu Broumov.

Zapojením se do projektu Ježíškova vnoučata se naplnila přá-
ní našich seniorů. Jedním z dárků bylo krásné pěvecké vystoupení 
pana Šimona Pečenky z Prahy, které věnovala Martina Vernerová 
z  Martínkovic. Společné předávání dárků od „Ježíškových vnou-
čat“ proběhlo na předvánočním posezení v pátek 21. 12. 2018. 

Všechny obyvatele potěšil osobním přáním a vánočními dárky 
starosta města pan Jaroslav Bitnar.  

Děkujeme všem za projevenou přízeň v roce 2018. Do nového 
roku přejeme mnoho zdraví, spokojenosti a úspěchů. Těšíme se na 
další spolupráci a milá setkávání.

Sledujte také náš facebook Centrum sociálních služeb Naděje 
Broumov, kde najdete aktuální informace o dění v domově pro se-
niory. 

kolektiv Domova pro seniory

Broumovský charitativní svařák 
Na Mírovém náměstí se o druhém svátku vánočním 26. prosin-

ce 2018, konala již podruhé charitativní akce „Broumovský chari-
tativní svařák“. Akci vymysleli i uskutečnili absolventi broumov-
ského gymnázia, maturanti r. 2013 - Jan Gol, Ondřej Sliš a Vojtěch 
Vašák, které vydatně podpořili jejich rodinní příslušníci. 

S ohledem na zájem o akci v loňském roce organizátoři zvýšili 
zásoby. Odpolední a podvečerní procházku po městě si tak mohli 
přítomní zpestřit požitím lahodného svařáku či horkého moštu, 
zakousnutím drobného občerstvení, popovídáním s přáteli, při-
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Z činnosti Policie ČR
Při řízení motorového vozidla byl policejní hlídkou přisti-

žen muž, kterému toto bylo rozsudkem soudu zakázáno.
Tentokrát ne srna, ale jezevec byl příčinou srážky vozidla 

se zvěří.
Cizí státní příslušník, dlouhodobě žijící na území ČR, se 

dopustil přestupku proti občanskému soužití tím, že napadl 
svoji manželku.

Další napadení, tentokrát verbální, bylo příčinou oznáme-
ní přestupce správnímu orgánu.

Pod vlivem OPL (omamných a psychotropních látek) byl 
řidič, kterého kontrolovali policisté. Navíc se ukázalo, že nikdy 
řidičský průkaz nevlastnil.

Je prováděno vyšetřování ve věci požáru zemědělského ob-
jektu.

Muž se za užití výhružek pokoušel domoci se nesplněných 
pohledávek. Nejenže vzniklý dluh mu dlužník nesplatil, ale na-
víc bude řešen správním orgánem pro přestupek.

Přestupku se dopustil řidič, který odjel od benzinového 
čerpadla, aniž by zaplatil.

Odložený mobilní telefon v mateřské škole nevrátil nález-
ce, čímž se dopustil přestupkového jednání.

Jako přestupek je řešeno jednání muže, který si půjčil pe-
níze do hry na automatech a přes opakované výzvy je majitelce 
nevrátil.

Z voliéry na zahrádce neznámý pachatel odcizil čtyři kach-
ny.

Zadávení ovce bylo oznámeno chovatelem z jedné obce na 
Broumovsku. Původní podezření, že jde o dílo toulavého psa, 
je vyvráceno zprávou CHKO, která z mordu viní vlka.

Lesníkem bylo oznámeno odcizení 2 ks stromů.
Přestupku se dopustila žena, která kradla v prodejně s ob-

lečením.
Řidič, který řídil vozidlo ovlivněný alkoholem, a navíc mu 

v minulosti byl vysloven zákaz řízení, se dopustil tímto jedná-
ním přečinu maření výkonu úředního rozhodnutí.

Stejného přečinu se dopustil další muž, jen množství alko-
holu v dechu bylo ale vyšší.

Policisté řeší rozbití oken u zemědělské budovy.
Ve dvou případech nám byly oznámeny podvody při inter-

netových prodejích.
Domácí hádku nepřežil tablet, který nebyl majetkem škůd-

ce, proto je jeho jednání kvalifikováno jako přestupek a tím se 
bude zabývat správní orgán.

Další přečin byl oznámen poškozeným, jemuž bylo slíbeno 
provedení určité služby. Ukázalo se, že od samého začátku jde 
ze strany podezřelého o podvodné jednání.

Z uzamčeného a uzavřeného bytu dle tvrzení poškozeného 
neznámý pachatel odcizil vyšší finanční hotovost.

Přečinu nebezpečné vyhrožování se dopustil muž, který 
vyhrožoval fyzickým napadením své bývalé přítelkyni.

Spor mezi druhem a družkou skončil fyzickým napadením 
ženy a následně nutností lékařského ošetření. O právní kvalifi-
kace jednání rozhodne lékařská zpráva.

I tento měsíc je řešeno neplacení výživného, tentokrát je to 
otec, který neplatí stanovené výživné na své děti.

             Za informace děkujeme komisaři Slišovi, DiS.

Poděkování
V adventním čase jsme spolu s panem starostou a pracovni-

cemi zajišťujícími volnočasové aktivity v broumovské nemocnici 
(sestrami Hýskovými) navštívili klienty oddělení lůžek následné 
péče. Se zpěvníkem a kytarou jsme obešli pokoje obou oddělení 
a  zazpívali si spolu s klienty vánoční koledy. 

Rády bychom touto cestou poděkovaly učitelkám a dětem MŠ 
Broumov, ZŠ a MŠ Martínkovice za krásná vánoční přání, výrob-
ky, perníky, cukroví, které klientům oddělení připravily, a moc je 
potěšily.     

Pan starosta pak navštívil i naše seniory v Domově pro seniory 
Broumov, kde rozdal vánoční balíčky. 

Rády bychom poděkovaly i pracovnicím Teta drogerie Brou-
mov, zejména paní Kateřině Jarkovské, za krásně připravené 
a  zdarma zabalené balíčky pro naše seniory, kteří z nich měli 
upřímnou radost.

Za NF HOSPITAL Broumov Eva Blažková, 
za OSVZ Broumov Eva Fischerová.

tom podpořit dobrou věc. Návštěvníků přišlo hodně, oproti loň-
skému roku, kdy výtěžek činil 15 028 Kč, se v letošním roce částka 
zvýšila na 24 628 Kč.

„Velmi si vážím toho, že organizátoři dokázali akci zopakovat. 
Kromě studentů a jejich rodinným příslušníků patří velké podě-
kování panu Martinu Romanovi z Otovic, který poskytl prostory 
pro přípravu a pomohl horké nápoje připravit. Výtěžek použijeme 
pro broumovskou nemocnici,“ dodala Eva Blažková, předsedkyně 
správní rady NF HOSPITAL Broumov.

René Herzán, foto Tomáš Cirkl  
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Pohled opozice
Vážení spoluobčané,
tři volební subjekty (ČSSD, Stěnava a ODS), které zastupují 

jednu třetinu voličů Broumova (dle výsledků komunálních voleb 
2018) se dohodly na pravidelném předkládání svých názorů a ná-
vrhů broumovské veřejnosti prostřednictvím Broumovských no-
vin (dále jen BN).

BN vydává město Broumov jako městské periodikum, které se 
řídí tiskovým zákonem. A zákon ukládá vydavateli poskytovat pro-
stor pro uveřejnění sdělení, vyjadřující názory členů zastupitelstva 
této obce. Každý měsíc proto budeme v BN publikovat své názory, 
náměty a diskusní příspěvky, a to v rozsahu jedné strany pod ná-
zvem Pohled opozice.

„Redakční radu“ BN požádáme o stálý prostor v BN (v uvede-
ném rozsahu) na konkrétní straně č. 4. Tato strana opozice by tedy 
následovala po stranách 2 a 3, kde svoje názory a stanoviska pravi-
delně prezentuje vedení města.

Co tedy v BN na stránce POHLED OPOZICE v roce 2019 na-
jdete:

- broumovskou veřejnost budeme pravidelně seznamovat s ná-
vrhy, které budeme na zastupitelstvech předkládat (a které vyplý-
vají z našich volebních programů)

- v oblasti investic se zaměříme na předvolební sliby současné 
městské koalice – např. vybudování nového Domova pro seniory, 
rekonstrukce bývalé pošty pro ZUŠ a knihovnu, rekonstrukce ulic 
Soukenická a Dvořákova, oprava mostu (Černá stezka) v Olivětíně 
apod.

- podrobně rozebereme hospodaření města – i s nepřiměřeným 
zadlužením a vysokými náklady na správu města  

- budeme se zabývat zvýšenou daní z nemovitosti v Broumově 
v době, kdy největší plátce daně do městské pokladny svoje daně 
neplatí

- budeme sledovat, jak efektivně zastupitelstvo řeší vytváření 
nových pracovních míst v našem městě

- korektně, ale nekompromisně, budeme ukazovat na rozhod-
nutí vedení města, která neprospívají či poškozují naše občany 

Dobrá opozice je důležitá pro správné fungování města. Proto 
Vám každý měsíc nabídneme svůj pohled na správu věcí v našem 
městě. Cílem je i široká diskuse občanů nad problémy, které nás v 
Broumově trápí. Věřím, že naši činnost přijme broumovská veřej-
nost s pochopením, protože výsledkem má být lepší život obyvatel 
našeho města.

Přeji všem občanům Broumova úspěšný rok 2019.
Lubomír Franc, zastupitel města Broumova

Z činnosti MP Broumov
MP řešila sousedské vztahy na tř. Osvobození, které předala ke 

správnímu orgánu. 
Zajistila osobu na útěku z domova mládeže, předána PČR 

Broumov. 
Provedla kontrolu v rodinách a ubytovně se sociálním odbo-

rem. Spolupráce s SMM při kontrole domů na ul. Soukenická a  Po-
lákovy domy. 

Vykázala osoby z budovy úřadu za nevhodné chování. 
Asistovala finančnímu odboru při exekucích. 
Odchytila psa a následné předání majiteli ve třech případech,  

ve dvou případech odchycen pes a převezen do útulku. 
Výjezd hlídky na oznámení, že hoří pošta. Na místě zjištěn roz-

svícený vánoční stromeček, který se odrážel v zrcadle. 
Spolupracovala s PČR Broumov při exekuci na Mírovém ná-

městí. 
U Penny marketu byl uvázán a zanechán pes, následně byl pře-

vezen do útulku. 
Zajistila nezletilé osoby po krádeži v Lidlu, předání nezletilce 

rodičům a informace na OSPOD. 
Zajistila osoby po krádeži v Penny marketu a předání  správní-

mu odboru města k dořešení. 
Spolupracovala s PČR Broumov a usměrňování dopravy při  

dopravní nehodě v  Martínkovicích. 
Zjistila vyvrácený strom přes schody pod klášterem, předáno 

TS Broumov. 
Usměrňovala dopravu při charitativním běhu pro útulek. 
Zajistila prostor před jídelnou v ul. Stanislava Opočenského 

z  důvodu padajícího sněhu ze střechy.
Za MP st. Jaroslav Korityák 

Upozornění řidičům
Městská policie v poslední době často řeší přestupky v dopravě 

na Mírovém náměstí a v jeho okolí. Nejčastěji se jedná o parková-
ní vozidel v zákazu zastavení. Tímto dochází k tomu, že vozidlo 
tvoří překážku v silničním provozu. Z tohoto důvodu došlo k ne-
vyvezení komunálního odpadu v ulici Máchova a Spojovací. Dále 
tímto chováním řidičů dochází ke znemožnění vjezdu vozidlům TS 
Broumov, hasičům, PČR, RZS i ostatním občanům. Parkováním 
vozidel na jiných místech v zóně zákazu zastavení zhoršují nezod-
povědní řidiči práci Technickým službám Broumov při čištění a 
zimní údržbě vozovek. Musím připomenout všem řidičům, že v uli-
ci Stanislava Opočenského (stará pošta) vjíždí do zóny zákazu za-
stavení, kde je povoleno parkování pouze na místech k tomu urče-
ných. Pro ostatní místa ulice platí zákaz zastavení. Ukončení zóny 
zákazu zastavení je v  ulici Generála Svobody u prodejny autodílů.

Dále došlo ke změně dopravního značení v ulicích Protifašis-
tických bojovníků a Obránců míru na zákaz stání z důvodu zimní 
údržby. Na těchto místech mohou řidiči zastavit pouze z důvodu 
nastoupení, vystoupení osob a naložení či složení nákladu. Pokud 
se na těchto místech budou přestupky stále opakovat, bude uza-
vřena smlouva s firmou na odtah vozidel.

A dále dochází k parkování vozidel na chodníku u prodejny 
„Lenka“ ve Velké Vsi. Tímto jednáním řidičů je  poškozován nově 
vybudovaný chodník a zároveň je porušován zákon o silničním 
provozu. Tento nešvar je častý po celém městě Broumov. Jako 
poslední upozornění na porušování silničního zákona bych chtěl 
uvést stání vozidel v protisměru (na levé straně obousměrné vozov-
ky).

Ale musím poděkovat řidičům, kteří respektují zákon a jsou 
ohleduplní k ostatním řidičům a spoluobčanům.

Za Městskou policii Jaroslav Korityák

Nesvezení komunálního odpadu   
v ulici Máchova

V prosinci minulého roku v ulicích Máchova a Spojovací nebyl 
svezen Váš směsný komunální odpad z popelnic.  Odpad nebyl sve-
zen ani na druhý pokus následující den. Důvodem byla neprůjezd-
nost těmito ulicemi způsobená zaparkovanými vozidly.

Město Broumov proto vyzývá všechny majitele aut v těchto uli-
cích, aby svá auta parkovali na vyhrazených místech, a zachovali 
tak průjezdnost ulic. 

Průjezdnost je důležitá nejen pro svozovou firmu a svoz po-
pelnic, ale také pro záchranné složky (RZS, hasiči, PČR), které 
v  případě nutnosti musejí být na místě včas. Potom už nejde jenom 
o  nevyvezenou popelnici, ale o vaše zdraví i zdraví vašich blízkých.

Děkujeme za pochopení.
Odpadové hospodářství, Technické služby města Broumova
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Svoz bioodpadu v roce 2019
Využívání biologicky rozložitelných odpadů je dalším krokem 

města vedoucím k omezování množství netříděného komunálního 
odpadu ukládaného na skládku (směsný komunální odpad), jehož 
ukládání na skládku bude v budoucnosti velmi finančně nákladné.

V uplynulých letech mohli občané svůj biologicky rozložitelný 
odpad ukládat do vaků nebo do popelnic. Město Broumov roz-
hodlo uvolnit finanční prostředky (1 091 033,-Kč včetně DPH) na 
nákup nové nástavby PRESS-8 z firmy KOBIT Jičín, která zahájila 
svoz bioodpadu v průběhu minulého roku. Nová nástavba umož-
ňuje výsyp biomasy především z popelnic. Manipulovatelnost po-
pelnic je mnohem jednodušší a rychlejší na rozdíl od výsypů vaků, 
které jsou pro obsluhu velmi náročné, zvlášť když jsou přetížené.

Z těchto důvodů je snaha Technických služeb města Broumo-
va, aby v budoucnu občané více využívali biopopelnice na trávu, 
listí a jiné organické zbytky ze zahrady, a naopak vaky spíše využili 
především na nakrácené větve (vaky budou lehčí a jejich obsluha 
jednodušší). Předejde se rychlému poškození vaků, které se nesvá-
ží, a nepoužitelné se musí nahradit (170,-/ks). Naproti tomu pode-
psáním smlouvy o zápůjčce přenechává město vypůjčiteli popelni-
ci k bezúplatnému užívání, tedy zdarma.

Smlouvu o výpůjčce popelnice na bioodpad je možné uzavřít 
v současné době na středisku technických služeb v ul. Tyršova čp. 
52 a nádobu si ihned odvézt (provozní doba pondělí 8.00 – 17.00 
hodin, středa a čtvrtek 8.00 – 14.00 hodin).

Svoz bioodpadu bude i nadále probíhat v tomto roce 2x týdně, 
v pondělí a ve čtvrtek, a to od dubna do října (o přesném datu zahá-
jení a ukončení svozu bioodpadu budou občané včas informováni 
prostřednictvím Broumovských novin i webových stránek). V pří-
padě, že vak nebo popelnice s bioodpadem nebude svezen v určený 
den, bude svezen den následující.

Doufáme, že tento krok povede k dalšímu zkvalitnění služeb 

Svoz odpadů v roce 2019
Upozorňujeme, že svozové kalendáře na letošní rok jsou od 

prosince ke stažení na www.broumov-mesto.cz v sekci úřad, do-
kumenty odboru životního prostředí nebo k vyzvednutí na těchto 
místech:

• středisko Technických služeb města Broumova v Tyršově 
ulici č. p. 52 (bývalé středisko VAK Náchod, a.s.), kontakt: tel.                    
739 527 542, e-mail: odpady@broumov-mesto.cz, v pondělí od 
8.00 do 17.00 hodin, ve středu a ve čtvrtek od 8.00 do 14.00 hodin,

• Městský úřad Broumov, třída Masarykova 239, 550 01 Brou-
mov – podatelna, pokladna a oddělení poplatků a daní,

• Městský úřad Broumov, ul. K Ráji 220, 550 01 Broumov, od-
bor životního prostředí.

Zájemci o třídění si mohou i nadále na tříděné odpady zdarma 
pořídit pytle (žluté – plasty, modré - papír) nebo zdarma zapůjčit 
na základě smlouvy o výpůjčce popelnice na papír, plasty a biood-
pad v Tyršově ulici č. p. 52 (bývalé středisko VAK Náchod, a.s.), 
kontakt: tel. 739 527 542, e-mail: odpady@broumov-mesto.cz, 
v  pondělí od 8.00 do 17.00 hodin, ve středu a ve čtvrtek od 8.00 do 
14.00 hodin.

V letošním roce město připravuje zavedení systému sběru 
tříděných odpadů (plastů a papíru) od domu („DtD“) i v dalších 
částech města. Všem, kterých se tato změna týká, budou zaslány 
podrobné informace v lednu letošního roku společně se složenka-
mi k  zaplacení poplatku za odpady.

Děkujeme, že třídíte odpady, umožníte tím jejich další smyslu-
plné využití, a přispějete tak k úsporám za ukládání komunálního 
odpadu na skládce. 

Odpadové hospodářství TS města Broumova ve spolupráci 
s  Městským úřadem Broumov, odborem životního prostředí 

Staré sklo do nových tašek!
Naše město se zapojilo do projektu Autorizované obalové spo-

lečnosti EKO-KOM, a.s., jehož cílem je zlepšení třídění skla v do-
mácnostech. Díky tomu obdržíte zdarma do Vašich domovů novou 
zelenou tašku pro třídění skleněných odpadů.  

Samotný projekt je jednorázový a je určen pro oblasti, kde je 
zaveden tzv. individuální sběr papíru a plastů. Jde o způsob třídě-
ní zmíněných dvou komodit do třídících nádob umístěných přímo 
u  domů nebo do barevných pytlů. 

Cílem tohoto ověřovacího projektu je zvýšení množství vytří-
děného skla v kontejnerech, které jsou umístěny na veřejných pro-
stranstvích v okolí Vašeho bydliště. Ve své domácnosti tak budete 
moct sbírat sklo do zdarma dodané tašky. Takto sbírané sklo pak 
vhazujte do zelených a bílých kontejnerů instalovaných v našem 
městě. Spolu s taškami obdržíte také informační leták s informa-
cemi o správném třídění skla v domácnostech. 

V průběhu roku 2019 pak budou navíc vybrané domácnosti do-
tazovány formou krátkého dotazníku, a to za účelem ověření míry 
jejich zapojení do třídění skleněných odpadů. 

Jak získáte novou tašku?
Můžete si ji vyzvednout na středisku odpadového hospodářství 

TS Broumov – Tyršova čp. 52 (bývalý VAK a.s.), pondělí od 8.00 do 
17.00, středa a čtvrtek od 8.00 do 14.00 hodin.

Proč má smysl třídit sklo?
Sklo, jako obalový materiál, patří k těm nejlépe recyklovatel-

ným a lze jej recyklovat prakticky donekonečna. Starým sklem 
se dá nahradit až 65 % sklářských písků, přičemž hlavní výhodou 
výroby nového skla ze starého je velká úspora energie, která může 
činit až 90 % oproti výrobě z vytěžených sklářských písků.

Nejčastěji se z recyklovaného skla vyrábí lahve na minerálky, 
pivo apod. Z tabulového skla se pak opět vyrábí nové tabulové sklo. 
A z odpadního skla se ve specializovaných továrnách vyrábí tepel-
né izolace – skelná vata a tzv. pěnové sklo, což je materiál, který 
je vhodný jako izolační zásyp okolo domů nebo jako izolace zákla-
dové desky místo kamenného štěrku. Nadrcené sklo se může pou-
žít i bez nutnosti tavení jako přísada do speciálních druhů betonů 
a  brusných hmot.

Do kontejneru na sklo patří barevné a čiré sklo, lahve od vína, 
jiných alkoholických i nealkoholických nápojů, tabulové sklo 
z  oken nebo dveří, zavařovací sklenice, skleněné nádoby.

Do kontejneru na sklo nepatří keramika a porcelán, sklokera-
mika, zrcadla, autosklo, drátované sklo, varné a laboratorní sklo, 
zlacené či pokovené sklo.

Odpadové hospodářství, Technické služby města Broumova

pro občany v ukládání biologicky rozložitelného odpadu.
Odpadové hospodářství TS města Broumova
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        DOTACE 2019  

Č. dotace, žadatel, název projektu, schváleno RM

1. TJ Slovan Broumov, oddíl rekreačního sportu - Akce oddílu rekreačního sportu pro veřejnost - 3 000,00 
2. TJ Slovan Broumov, oddíl rekreačního sportu - Ples sportovců - 7 000,00 
3.  Džas dureder dživipnaha z. s. - Sport pro všechny - 5 000,00 
4. Radek Kolář  - 16. ročník běžeckých závodů Emericha Ratha - 9 000,00 
5. Radek Kolář - 16. ročník Běhu Javořími Horami - 4 000,00 
6.  Masarykova základní škola - Šedesátka Masarykovy základní školy - 8 500,00 
7. ZŠ Hradební Broumov - Vánoční ladění, 12. ročník - 10 000,00 
8. TJ Slovan Broumov, z. s. - Nohejbalový turnaj trojic - 4 000,00 
9. TJ Slovan Broumov, z. s. - Setkání veřejnosti s bývalými reprezentanty - 8 000,00 
10. TJ Slovan Broumov, z. s. - Fotbalová a sportovní školička 2019 - 15 500,00 
11. TJ Slovan Broumov, z. s. - 13. ročník Sudety cup - halový fotbalový turnaj - 13 000,00 
12. Český kynolog. svaz ZKO Město Broumov - Velká Ves 720 - 10. ročník závodu „O putovní pohár Města Broumova“ - 8 400,00 
13. Imodiumband z. s. - Broumovská kytara 2019 - o schválení příspěvku bude rozhodnuto v ZM 2/19 - 54 800,00 
14. TJ Slovan Broumov, z. s. - IX. Mezinárodní galavečer boxu - 20 000,00 
15. Bigboš z. s. - Bigboš Křinice 2019 - 27. 7. 2019 - 20 000,00 
16.  Bigboš z. s. - Zimní Bigboš 2019 - 7 000,00 
17. TJ Slovan Broumov, z. s. (volejbalový oddíl) - Dětský turnaj (žlutý a oranžový) ve volejbale - 3 500,00 
18. TJ Slovan Broumov, z. s. (volejbalový oddíl) - XLI. ročník MSS s kluby partnerských měst - 5 000,00 
19. TJ Slovan Broumov, z. s. (volejbalový oddíl) - Dětský turnaj (modrý a červený) ve volejbale - 3 500,00 
20. TJ Slovan Broumov, z. s. (volejbalový oddíl) - Dětský turnaj (mixáček) ve volejbal - 3 500,00 
21. BCB Broumov, z. s. - BCB Summer Jibbin vol. 8 - 12 400,00 
22. TJ Slovan Broumov, z. s. oddíl KČT - 25. ročník turistického pochodu „Putování Broumovskem“ - 2 000,00 
24. Nadační fond Gymnázia v Broumově - Desátý Gymplfest - 10 000,00 
25. Nadační fond Gymnázia v Broumově - Návštěva studentů z gymnázia Rohr in NB v Broumově - 5 000,00 

     DOTACE NA PROVOZ SPOLKŮ 2019 

Č. dotace, název spolku, schváleno RM

1. Džas dureder dživipnaha z. s. - 7 000,00
2. TJ Jiskra Olivětín, z. s. - 30 000,00
3. Senior klub Broumovanka, z. s. - 15 000,00
4. Spolek zdravotně postižených Broumov, z. s. - 30 000,00
5. HO Broumov z. s.  5 000,00
6. Junák, středisko Šedého vlka Broumov, z. s. - 20 000,00
7. Divadélko BRUM z. s. - 20 000,00
8. Český kynologický svaz ZKO Broumov - 10 000,00
9. AVZO Střelecký klub Hubert, p. s. -  15 000,00
10. Benediktinský aeroklub Broumov, z. s. - 50 000,00
11. Sfk Opat z. s. - 5 000,00
12. Oblastní spolek ČČK Náchod - ČČK Rožmitál - 5 000,00
13. Spolek Evropa Union Broumov - 10 000,00
14. ČSŽ KHK p. s., zákl. org. ČSŽ Broumov - 20 000,00
15. ZO ČSS, 5-03 Broumov - 15 000,00
16. Bigboš z. s. - 10 000,00
18. SH ČMS - Sbor dobrovolných hasičů Rožmitál - 3 500,00
19. Notička, z. s. - 20 000,00
20. Linka bezpečí, z. s. 5 000,00
21. Lyžařský klub Broumov, z. s. - 30 000,00
22. SH ČMS - Sbor dobrovolných hasičů Broumov - 20 000,00
23. Golf Club Grosshof z. s. - 15 000,00
25. Stěnavan z. s. - 25 000,00
26. Klub plast. modelářů č. 166 Broumov p.s. -25 000,00
27. Nadační fond Gymnázia v Broumově - 40 000,00
 
Celkem 450 500,00

Rozdělení dotací a dotací na provoz spolků 
z rozpočtu Města Broumova na rok 2019

Rada města dne 17. prosince 2018 rozhodla na základě návrhu 
Komise pro projednávání dotací o rozdělení DOTACÍ a DOTACÍ 
NA PROVOZ SPOLKŮ do výše 50 tis. Kč.

Celkem bylo přijato 35 žádostí o dotaci, celkový požadavek na 
dotaci byl ve výši 555.300 Kč. Z toho bylo podpořeno celkem 32 
žádostí o dotaci s celkovou schválenou dotací ve výši 313.400 Kč.

Dále bylo přijato 28 žádostí o dotaci na provoz spolků, celkový 
požadavek na dotaci byl ve výši 816.500 Kč. Z toho bylo podpořeno 
celkem 25 žádostí o dotaci na provoz spolků s celkovou schválenou 
dotací ve výši 450.500 Kč. Žádosti, které nejsou v tabulce uvedeny, 
nebyly podpořeny.

Úspěšní žadatelé o dotace a o dotace na provoz spolků budou 
prostřednictvím kontaktu uvedeného v žádostech vyzváni k pod-
pisu veřejnoprávní smlouvy. Po podpisu smlouvy bude finanční 
částka převedena žadatelům na účet nebo vyplacena hotově v po-
kladně Městského úřadu Broumov (dle požadavku v jednotlivých 
žádostech). 

Podmínkou vyplacení dotací/dotací na provoz spolku na rok 
2019 je odevzdání závěrečné zprávy a řádného vyúčtování dotací 
přijatých v roce 2018.

V případě výplaty v hotovosti je nutné s předstihem kontakto-
vat pí Evu Malichovou (pokladna Městského úřadu Broumov, bu-
dova I, tř. Masarykova 239, 550 01 Broumov) na tel. 491 504 251.

Bližší informace získáte v kanceláři Informačního centra Brou-
movska u J. Cónové, tel. +420 491 524 168, e-mail: conova@brou-
mov-mesto.cz.
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26. Klub plastikových modelářů č. 166 Broumov pobočný spolek - Memoriál KIT show Broumov 21. ročník - 1 800,00 
27. Dům dětí a mládeže Ulita Broumov - Amatérská florbalová liga Broumov - 29 400,00 
29. Institut regionální paměti, z. ú. - Výstava obrazů Friedricha Iwana v Muzeu Broumovska v Broumově - 8 000,00 
31. Základní škola a Praktická škola, Broumov - S úsměvem jde všechno líp - 15 000,00 
32. Golf Club Grosshof z. s. - Den otevřených dveří - 1 500,00 
33. Golf Club Grosshof z. s. - Příměstský tábor s golfem 2019 - 4 200,00 
34. Golf Club Grosshof z. s. - Dětská Tour Severovýchod - 4 200,00 
35. Golf Club Grosshof z. s. - Se školou na golf - 7 200,00 
                                
Celkem 313 400,00 
             

Výroční zpráva velitele JSDH Broumov      
za rok 2018

Od počátku roku do 19. prosince byla jednotka povolána k 34 
požárům, 7 technickým zásahům, 13 zálohám na stanici a k 3 tak-
tickým cvičením hasičské stanice Broumov. Celkem jde o 57 udá-
lostí. Pro porovnání s rokem 2017 je to o 11 událostí více. A s rokem 
2016 je to již o 23 událostí více. Tato čísla jsou zajímavá zejména, 
pokud si jimi podělíte 365 dní v roce. Výsledkem je, že k povolání 
došlo v průměru každý 6. den. Přičemž průměrná účast členů jed-
notky se pohybovala okolo 7 hasičů.

Za zmínku stojí červencový požár lisu na slámu a pole v Hejt-
mánkovicích, srpnový požár pole na Nových Dvorech a nedávný 
požár stáje v Hejtmánkovicích.

Během roku doplnili naše řady tři mladí členové, kteří se ihned 
aktivně zapojili do činnosti jednotky. K dnešnímu datu tedy Jed-
notka sboru dobrovolných hasičů Broumov čítá 23 členů. Organi-
zační strukturu jednotky tvoří velitel jednotky, 2 velitelé družstev, 
7 strojníků a 13 hasičů.          

V letošním roce se podařilo navýšit proškolené členy o čty-
ři vůdce malého plavidla, díky dotaci z Královéhradeckého kraje 
17RRD12 získat dva nové řidiče skupiny C, kteří letos úspěšně 
absolvovali strojnický kurz v Bílých Poličanech. Školení a výcvik 
členů probíhá v rámci jednotky a rovněž v rámci okrsku Broumov.

Vozový park tvoří cisternová automobilová stříkačka na pod-
vozku Tatra T 815 Terno, dopravní automobil Mercedes Benz 
Sprinter, mobilní dieselový agregát elektrické energie a nákladní 
přívěs do 750 kg. 

Z věcných prostředků jsou to zejména: přenosná motorová 
stříkačka PS 12, motorové kalové čerpadlo, čtyři elektrická kalová 
čerpadla, plovoucí motorové čerpadlo, dvě motorové řetězové pily, 
motorová rozbrušovací pila, přetlakový ventilátor, elektrocentrála 
Heron, průmyslový vysavač kapalin Alto a vysokotlaký vodní čistič 
Kränzle.

Prověřování stavu a akceschopnosti probíhá při pravidelných 
setkáních každé první pondělí v měsíci.

V letošním roce byly zakoupeny tři nové zásahové obleky Ti-
ger Plus, dva nové pracovní obleky PS II., soutěžní sada hadic pro 
kroužek mladých hasičů, rozdělovač a proudnice z takzvaného D 
programu hašení. Dále byly zakoupeny výkonné LED reflektory, 
které nahradily staré, poruchové halogenové reflektory osvětlova-
cího sloupu na CAS 20. Došlo k obměně vadných zdrojů ručních 
radiostanic Motorola a opravě pagerů. Lze tedy říci, že materiální 
vybavení jednotky je na velmi dobré úrovni. 

Co nás však dlouhodobě trápí, jsou výjezdové prostory. I když 
nám Hasičský záchranný sbor Královéhradeckého kraje posky-
tuje zázemí pro veškerou naši techniku, je její rozmístění v areálu 

z  pohledu akceschopnosti a dalšího rozvoje jednotky nepraktické. 
K řešení této problematiky chceme vyvolat jednání mezi zástupci 
města a HZS KHK.

Jednotka kromě výjezdové činnosti plnila i další úkoly, které 
vyplývají z jejích závazků ke zřizovateli městu Broumov.                                                                                                                          

Z mimo výjezdové činnosti bych zde rád uvedl: demolici střeš-
ních konstrukcí v areálu městského pivovaru, zavlažování zeleně 
na novém autobusovém terminálu, zajišťování provozu městského 
dieselagregátu při zápůjčkách, ukázky techniky v dětských tábo-
rech a na broumovské pouti, požární asistence, mytí komunikací, 
rozvoz vody do bazénů, zajištění ledu na kluzišti pro DDM Ulita 
a  realizace Česko polského projektu “Zapáleni pro spolupráci“  
CZ.11.4.120/0.0/0.0/16_008/0000746.

Poslední zmiňovaný projekt byl ukončen v dubnu roku 2018, 
přičemž ještě v březnu proběhla dvě společná setkání hasičské 
mládeže z  Gminy Nowá Ruda a SDH Broumov. Ze společného úsi-
lí při realizaci projektu vznikla zdařilá dvojjazyčná brožura. Nej-
podstatnějším přínosem však je, že byly obnoveny a prohloubeny 
vztahy s našimi polskými kolegy, o čemž svědčí i pozvání na oteví-
rání hasičské zbrojnice v Drogoslawi a společná exkurze továrny 
hasičských vozů WISS v Bielsku Biala.

Bohužel z informací, které jsme obdrželi v nedávné době vyplý-
vá, že sešlo ze společného velkého projektu „Společně bezpečněji“. 
Vizí bylo získat prostředky na pořízení nové hasičské techniky. Na 
jaře letošního roku budou pravděpodobně vyhlášeny nové dotační 
tituly. Je tedy možné, že bychom se mohli s již existujícím projek-
tem přihlásit znovu. 

O veškerých našich aktivitách a výjezdech, a nejen o nich, je ve-
řejnost informována na webových stránkách www.hasicibroumov.
cz. a na FB.

V loňském roce jsme si připomněli významné sté výročí nezá-
vislého českého státu, jehož nedílnou součástí dobrovolní hasiči 
města Broumov vždy byli, jsou a, jak pevně doufáme, i nadále bu-
dou. Uvědomujeme si, že bude zapotřebí stále aktivně prokazovat 
důležitost existence jednotky sboru dobrovolných hasičů v našem 
městě. Dobrou motivací je i to, že zde žijeme, a záleží nám na tom, 
jak Broumov bude vypadat.

Na úplný závěr mi dovolte poděkovat všem členům, kteří se ak-
tivně podíleli a podílí na chodu jednotky. Děkuji Městu Broumov 
za podporu našich aktivit. Jmenovitě bych zde rád poděkoval panu 
Bc. Martinu Doležalovi z odboru krizového řízení a paní Ing. Janě 
Durdincové z odboru finančního a školství. Děkuji našim polským 
partnerům, Hasičskému záchrannému sboru Královéhradeckého 
kraje a Domu dětí a mládeže Ulita Broumov za spolupráci.

Všem přeji správné vykročení do nového roku 2019.
Novák Lukáš – velitel JSDH Broumov 
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Z broumovských škol
Den otevřených dveří 2018: A pak že         

studenty nebaví matematika...

Za velmi slušné účasti proběhl v sobotu 1. prosince Den otevře-
ných dveří Gymnázia Broumov.

V učebně matematiky bylo stále plno. Budoucí studenti zkou-
šeli zábavnou formou záludnosti královské disciplíny matematiky 
a šla jim docela dobře. Den otevřených dveří Gymnázia Broumov 
ale nebyla jen netradiční výuka matematiky.

K vidění toho byla spousta - výstavka historických map a atla-
sů, přehlídka výrobků ze 3D tiskárny, interaktivní angličtina, mo-
dely deskriptivní geometrie, učebna biologie tradičně plná živých 
tvorů - tentokráte morčata, potkani a hlemýždi, pokusy v  labora-
toři chemie, výstavka výtvarných prací studentů, fyzikální experi-
menty, výukové programy v učebně výpočetní techniky, nemůže-
me opomenout ani kvízy v učebně českého jazyka.

A k tomu nádavkem pohodová atmosféra občas okořeněná po-
vzdechy nedávných absolventů - já bych se tak vrátil zpátky, bylo 
zde vždy dobře. A to jsme rádi. Doufáme, že se zde budou dobře 
cítit i budoucí studenti. V příštím školním roce gymnázium otevře 
jednu třídu víceletého a jednu třídu čtyřletého gymnázia.

PS. Jsme rádi, když nás navštíví bývalí dlouholetí kolegové. 
Mezi Jitkou Smolíkovou a Šárkou Rambouskovou Miroslava Krá-
lová, Daniela Košťálová a Marie Chmelařová. Jó, to byly časy...

Milan Kulhánek

10. prosince si svět připomíná Mezinárodní 
den lidských práv

Studenti Gymnázia v Broumově proto již druhým rokem uspo-
řádali v undergroundovém klubu Eden k tomuto významnému dni 
malou připomínkovou akci. Zúčastnilo se jí celkem asi 140 žáků 
z  broumovských škol (z gymnázia a též ze Základní školy Masa-
rykovy a Základní školy Hradební). Promluvila zde paní Jarošová, 
velmi vzdělaná a kultivovaná dáma, která studentům vyprávěla o 
poměrech v totalitním režimu z několika úhlů pohledu (socialis-
tické školství, živnostníci – znárodňování, romská komunita za 
komunismu, rodinné poměry atd.) a vyzdvihla to, že dnešní mla-
dá generace bývá mnohdy aktivnější a angažovanější a už není 
zatížena břemenem strachu, kterým byla zatížena generace její 
a  které lidi odrazovalo od normálních věcí jako například vyslove-
ní vlastního názoru, vyjádření nesouhlasu s tehdejším systémem, 

možnosti cestování, svobody umělecké tvorby atp… Mimochodem 
manžel paní Jarošové, pan František Jaroš, vylezl v roce 1968 na 
protest proti okupaci Československa státy Varšavské smlouvy 
na skálu Milenci v Adršpašských skalách, a několik dnů na ní do-
konce přespával, přičemž tato dobrodružná událost z jeho života 
byla zdokumentována v televizním cyklu „Ten okamžik“, jenž byl 
zpracován též knižně. Dále promluvil pan Stanislav Pitaš, majitel 
Edenu, signatář Charty 77, který studentům popsal své peripetie 
s  komunistickým režimem spojené jednak s podpisem Charty 77, 
ale i s jeho světonázorem a životním přesvědčením, které se pře-
tavily v několikaletý pobyt ve vězení. Stojí za zmínkou, že na den 
přesně před 30 lety, 10. prosince 1988, se zúčastnil první režimem 
povolené demonstrace na Škroupově náměstí v Praze, která se ko-
nala právě k příležitosti Mezinárodního dne lidských práv. Během 
akce bylo rovněž možno prohlédnout si referáty studentů gymná-
zia o různých lidskoprávních tématech, například Chartě 77 nebo 
situaci v KLDR či Číně.

Rád bych poděkoval paní Jarošové a panu Pitašovi za jejich za-
jímavá a podnětná svědectví, myšlenky a postřehy. Panu Pitašovi 
také děkuji za poskytnutí prostor v Edenu. Děkuji rovněž studen-
tům gymnázia – jmenovitě Elišce Doubravové, Leoně Frydrycho-
vé, Marii Mádlové z kvarty a Ester Hadašové a Dominiku Pánkovi 
z 4. A za pomoc při přípravě akce. Poděkování za pomoc při orga-
nizaci akce patří též paní učitelce Šárce Rambouskové.

Lidská práva je nutné neustále připomínat, protože mohou vel-
mi snadno nastat časy, kdy na ně budeme pouze vzpomínat.

Štěpán Chládek, septima

Aneta Zelená, dobrovolný dárce krve

Aneta Zelená ze 3.A je nejen kultivovanou studentkou, ale také 
se zařadila mezi dobrovolné dárce krve. Chválíme. Víte-li o dalších 
dárcích krve, budeme rádi za informaci. 

(mk)
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Nejen dějepisné okénko

Na hodinách dějepisu používáme často pořad Slavné dny na 
stream.cz; jasně a stručně je v několika minutách (od 5 do 10 vět-
šinou) vysvětlena událost, její příčiny, průběh a důsledky. Během 
posledního týdne jsme viděli křišťálovou noc, osvobození Osvěti-
mi, bombardování Drážďan, svržení atomové bomby na Hiroši-
mu, popravu Milady Horákové, 21. srpen 1968 a také sovětskou 
pomoc 1956, při které rozstříleli maďarskou Budapešť. Nebyla to 
dobrá podívaná. Tak až vám zase někdo bude tvrdit, v jaké žijeme 
špatné době a jak vše u nás stojí za....., tak si ona videa pusťte ještě 
jednou, abyste viděli, v čem vyrůstaly generace před vámi a zda je 
doba skutečně tak špatná. A můžete si k tomu přečíst nějaké citáty 
od Winstona Churchilla, které se objevily na nástěnce před kabi-
netem dějepisu. Dal je tam kolega a jsou skvělé. Namátkou: Hlavní 
nectností kapitalismu je nerovnoměrné rozdělení blahobytu. Hlav-
ní nectností socialismu je rovnoměrné rozdělení bídy. Případně: 
Neuděláme chudé bohatšími tím, že uděláme bohaté chudšími. Až 
vám nějaká politická strana bude slibovat bezstarostné zítřky, tak 
si je přečtěte dvakrát. Pěkný večer k přemýšlení. 

Milan Kulhánek

Osm kvartánů 

se ve dnech 7. - 9. prosince  zúčastnilo 15. pražské konference 
českých a slovenských středoškoláků, kterou pod záštitou velvy-
slance Slovenské republiky P. Weisse a odbornou záštitou Ústavu 
pro soudobé dějiny Akademie věd ČR a u příležitosti stého výro-
čí ČSR pořádala paní dr. Helena Nosková, etnoložka, historička 
a  slavistka.

Naši studenti si poprvé zkusili badatelskou práci na téma česko 
– slovenské vzájemnosti, poprvé ji přednesli na vědecké konferen-
ci, poprvé zažili velkou trému, zkrátka poprvé „nesli kůži na trh“ – 
navíc v mezinárodní konkurenci. Byli nejmladší a byli skvělí. Simo-
no, Kristýno, Leo, Báro, Štepánko, Maruško, Adélo a Pepo, děkuji.

ŠáRa

Drazí čtenáři!

Jakožto maturitní třídě nám přísluší povinnost poděkovat 
všem, kteří se na našem zdárném skoroabsolvování gymnázia po-
díleli – vedení školy, kantorům, rodičům a ostatním dobrým lidem, 
kteří nás nenechali propadnout. Jak si ale většina z vás mohla po-
všimnout, nejsme dvakrát svědomití a povinnosti zrovna s láskou 
neplníme, tudíž jsme hledali způsob, jak naše díky vyjádřit tak, 
aby se nejednalo o povinnost. Tento jsme ale nenašli, protože jsme, 
bohužel, zároveň i líní a pěkně prohnilí. Po chvíli usilovného (ha 
ha ha) přemýšlení jsme si však ke všeobecnému údivu odhlasova-
li, že pro jednou by se asi nic nestalo a že bychom kvůli všem těm 
dobrodincům mohli poprvé a naposled nějakou tu milou povinnost 
splnit.

Chtěli bychom tedy tímto poděkovat panu Výravskému, který 
prakticky po celou dobu našeho pobytu na půdě školy působil jako 
ředitel, a panu Ringelovi, jeho někdejšímu zástupci a stávajícímu 
řediteli.

Děkujeme paní hospodářce, že se slitovala a nenechala nás za-
platit všechny ty stoly a židle, na nichž jsme nesprávně seděli či se 
na nich houpali, a také za to, že spolu s celou kanceláří byla vždy 
ochotná podat pomocnou ruku tonoucím oktavánům.

Dále děkujeme všem učitelům za jejich práci a především za to, 
že nás nevylili - zatím, a prosíme je, aby tak nečinili ani v pololetí 
a  při maturitních zkouškách. Děkujeme jim za to, že s námi měli 
tolik trpělivosti, a když ji neměli, tak si zařvali a opět našli sílu po-
kračovat v marném boji proti negramotnosti. Děkujeme, že vzdě-
lali nevzdělavatelné. Děkujeme, že i když to u mnohých z nás tak 
úplně nevyšlo, snažili se ze všech sil.

Poděkování patří také panu školníkovi a paní uklízečce a jejímu 
týmu, protože bez nich bychom byli, jak sami dobře víme, již mno-
hokrát docela slušně v háji.

V neposlední řadě pak děkujeme Vám, rodičům, že jste s námi 
prošli všechny naše školní roky, kontrolovali a podepisovali nám 
úkoly, nutili nás donekonečna vysvětlovat všechny pětky, poznám-
ky a podezřelé absence a že jste tu dnes s námi a slavíte náš posled-
ní rok.

A úplně nakonec si dovolíme vyslovit nejdůležitější poděková-
ní – děkujeme našim tahákům, chytrým kalkulačkám, smartpho-
nům, motorům třídy a našeptávačům, kteří se neváhali podělit 
o  své znalosti, drobným podvodům a falším, a především nekoneč-
né studentské vynalézavosti, díky níž tady dnes všichni stojíme.

Uzavřeme to slovy jednoho z kantorů: „Rádi jsme tu byli, rádi 
odcházíme.“ Děkujeme za všechno, 

Vaše oktáva. 
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Zprávičky z 1. stupně Masarykovy 
ZŠ Broumov

Sázím, sázíš, sázíme!
Na jaře určitě všechny překvapí rozkvetlý trávník pod třešněmi 

ptačími, o což se postarali žáci 3.A a 3.B pod odborným vedením 
Dáši Zbořilové a třídních učitelek Květy Golové a Heleny Sekelské. 
Děti zasadily desítky jarních cibulovin a těší se na výsledek své 
práce, který potěší nejen všechny kamarády, ale snad i náhodné 
kolemjdoucí.

Hudební pohádka potěšila 30. listopadu malé diváky. Děti se 
seznámily s hudebními nástroji, odbornými termíny a spolu s mu-
zikanty se naučily novou písničku.

Advent
Již 30. listopadu před první adventní nedělí se sešli malí zpě-

váčci a slavnostním zpíváním na schodech zahájili dobu advent-
ní. Zároveň se rozsvítily stromečky na chodbách prvního stupně. 
Setkání zpěváčků pokračovalo i po další „adventní pátky“ a vy-
vrcholilo 21. prosince slavnostním zpíváním v kostele. O hudební 
doprovod se postaraly paní učitelky Rojkovičová a Hašková. Díky!  
Celé období bylo ve znamení pečení, vyrábění a tvoření, vznikaly 
adventní věnce, vánoční ozdoby, školou vonělo vánoční cukroví 
a  moučníky i vánočky a perníčky.

Mikuláš a jeho pomocníci putovali školou 5. prosince. Všichni 
si zábavné dopoledne užili a děkujeme všem, kteří se podíleli na 
přípravě tradiční akce.

Společenské chování a tanec ve škole!
O zajímavé zpestření výuky se postaral pan Ticháček se svojí 

taneční partnerkou a jejich taneční svěřenci. Mladí tanečníci před-
vedli ukázky standardních a latinsko-amerických tanců.

Figuranti Martin a Sára v krátkých etudách předvedli dětem 
vhodné a nevhodné společenské chování. V závěru patřil taneční 
parket všem dětem, které pod vedením tanečního mistra zvládly 
mazurku.

Adventní setkání v knihovně
Žáci 3.A a 3.B se svými učitelkami děkují paní Janě Lacině Jen-

kové a paní Marii Meškové za velmi pěkný program, který pro ně 
k adventu připravily. Děti si poslechly verše, tvořily myšlenkovou 
mapu, hledaly indicie pro svoji další práci, četly si a hovořily o kni-
hách a na závěr si zahrály adventní vědomostní hru. Těšíme se na 
další setkání v knihovně.

Marioneta není již neznámé slovo! 
Marionety, to nejsou jenom postavičky na konci šňůrek, ale 

především ruce a hlasy dovedných loutkářů souboru BRUM, kteří 
své umění předvedli třeťákům ve dvou příbězích na motivy brou-
movských pověstí. Svůj čas nám věnovali i po skončení představe-
ní, kde jsme si všichni vyzkoušeli vodit loutku a oživit ji jako oprav-
dický loutkář. Děkujeme celému souboru!

Za 1. stupeň Masarykovy ZŠ K. Golová a H. Sekelská

Základní škola Hradební        
Broumov

Vánoční dílny ve školní družině
Když se přiblížil adventní čas, jako kdyby příroda tušila, že se 

potřebujeme naladit, uhodil mráz. Přiblížil se čas klidu, pohody 
a příprav na vánoční svátky. Abychom to vše dodrželi a na shon 
a  starosti zapomněli, připravila si školní družina v odpoledních 
hodinách ve čtvrtek 29. listopadu vánoční tvoření pro děti a jejich 
dospělý doprovod. Tvořilo se ve třech třídách v přízemí prvního 
stupně. Byly připravené rukodělné dílny z přírodnin, papíru i dře-
víček s doplňujícími dekoracemi ze slaného těsta, sádry, a mode-
litu. 

Každý příchozí si vyrobil vše nebo jen část z toho, co dílny na-
bízely. Vyráběly se svícny, čert, Mikuláš i anděl, zdobila se ramín-
ka i velké šišky. Také se motal věnec, ze smrkových šišek vykoukl 
sob a zdobila se vánoční okýnka z dřevíček. Byla možnost si také 
vyzkoušet ubrouskovou techniku na skořápku ořechu. Odměnou 
byl pro nás spokojený úsměv nejen na dětské tváři, ale i té dospělé 
při společné práci a vytvoření výrobků okořeněných jejich tvůrčí 
fantazií. 

Za materiální sponzorský dar děkujeme panu Volfovi, firmě      
Z-Trade a panu Vondřejcovi.

Obrázky pro nemocnici
Adventní a tříkrálový čas má být v duchu soucítění, lidské sou-

náležitosti. Více než v jiný čas mají lidé k sobě blíž. Žáci prvního 
stupně ZŠ Hradební se svými učitelkami již druhým rokem myslí 
na seniory a nemocné po celý rok.

Po celý školní rok tvoří výtvarné práce, které jako obrazy v po-
kojích zpříjemní pobyt v Broumovské nemocnici. Pro ty nejmladší 
je často těžké se svými nejhezčími výtvory rozloučit. Jejich výkresy 
jsou opravdu velkým darem pro dobrou věc.

„Vítáme všechny, kdo se necháte rádi předvánočně naladit. 
Letos se tu scházíme již jedenáctým rokem!“
Těmito slovy uvítali všechny přítomné na Kostelním náměstí 

13. prosince členové dramatického kroužku pod vedením pí uč. 
Dáši Židové, kteří byli v minulých letech také účinkujícími. Vrátili 
se, aby svým mladším následovníkům pomohli pořad moderovat.

V letošním programu Vánočního ladění, který jako každý rok 
připravila paní učitelka Dagmar Židová, jsme navštívili několik 
evropských zemí, dokonce jsme zaletěli do Ameriky.

Každý ročník si s velkým zápalem připravil vánoční písničku z 
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dané země, kterou doprovodil tanečkem ve 
své choreografii. Po svém vystoupení při-
dal vánoční přání v jazyce dané země a  oz-
dobil stromeček příslušnou vlajkou.

Putování začalo samozřejmě v naší čes-
ké zemi s vystoupením prvňáčků, druháci 
nás pozvali na Slovensko. Třeťáci, ač s an-
gličtinou letos začínají, zvládli perfektně 
písničky i přání. Tradici vánočního strom-
ku, která začala v Německu se starobylou 
koledou Tichá noc, nám přinesli páťáci. 
Se čtvrťáky jsme navštívili Polsko. Páťáci 
nás znovu pozvali na cestu, tentokrát do 
Ruska, kde sice Vánoce neslaví, ale oslava 
Nového roku nám naše Vánoce připomíná.

Z cest se každý vrací rád domů. Proto 
i závěr vystoupení patřil našim tradičním 
koledám, které si všechny děti, jako mo-
hutný sbor, s nadšením zazpívaly. A závěr? 
No přece tradiční!  Téměř hymna Vánoční-
ho ladění - Marek Ztracený a jeho vánoční 
song Snad se něco stane 

Počasí nám letos přálo, všechny děti se 
svými vyučujícími vyráběly s chutí dárečky, 
nacvičovaly s velkým  zápalem, snad i divá-
ci byli spokojení.

Jindra Hajpišlová

Listopad na ZŠ a PŠ 
Kladská

Měsíc listopad byl pro nás všechny vel-
mi pestrý. I když jsme především naše žáky 
vzdělávali tradičním způsobem prostřed-
nictvím vyučovacích hodin, stihli jsme 
zrealizovat ještě celou řadu dalších akcí. 
Listopad probíhal v duchu dušiček a pro-
jektových dní.  V rámci pracovního vyučo-
vání žáci vyráběli podzimní věnce a učili se 
dušičkové vazbě. Projektový den „Zdra-
vověda“ naše děti velmi zaujal. V rámci 
tohoto projektového dne žáci navštívili 
nemocnici, kde získali základní informace 
o zdravotnictví v naší společnosti. Poučili 
se o správném a zdravém způsobu života. 
Krásné podzimní počasí nás také vylákalo 
ze školních lavic do přírody. Pracovali jsme 
na školní zahradě, žáci hrabali listí a sbíra-
li přírodní materiál. Také jsme se věnovali 
i podzimním radovánkám, turistickým 
a  cyklistickým výletům do podzimní ba-
revné přírody v okolí školy. 

Zúčastnili jsme se i sportovních soutě-
ží, naši chlapci získali v Trutnově 1.místo 
ve fotbalovém turnaji. Proběhla také velká 
školní výtvarná soutěž „Podzim“. Nejlepší 
výtvarné práce byly oceněny. V tomto mě-
síci jsme se také připravovali na advent. Tě-
šíme se na výrobu adventních věnců a  vá-
nočních svícnů. Tyto výrobky budou žáci 
vyrábět z přírodních materiálů, které na-
sbírali během podzimních měsíců na naší 
školní zahradě.                                  Vedení školy
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Výroční zpráva o činnosti 
hasičského kroužku

SDH Broumov/ DDM Ulita

Kroužek mladých hasičů je organi-
zován členy SDH Broumov pod záštitou 
Domu dětí a mládeže Ulita v Broumově.

Rok začal příjemným setkáním s naši-
mi kolegy z Polska. Díky projektu „Zapá-
leni pro spolupráci“ CZ.11.4.120/0.0/0.0/
16_008/0000746, jsme mohli vidět ukázku 
vyprošťování z vozu, podzemní továrny 
v  Sovích horách a na konci dne nás všechny 
pohostili dobrým obědem a zákusky. Děti 
si tento výlet moc užily. 

Naše první soutěž se uskutečnila 17. 
února 2018 v České Metuji. Soutěžilo se 
ve vázání uzlů. Nakonec jsme si vybojova-
li v kategorii mladší krásné 10. místo z 12 
družstev. Ze sedmi uzlů jsme měli jeden 
chybně uvázaný. 

Přišel březen a s ním i další výlet do 
Polska, tentokrát jsme navštívili důl v Nové 
Rudě. V rámci prohlídky byla také jízda 
v  důlní mašince. Oběd a zákusky ani tento-
krát nechyběly.

Každou středu od čtyř do šesti jsme 
trénovali nejen v klubovně, ale také venku. 
Vytáhli jsme vzduchovku a děti si zkoušely 
přesné míření na cíl. Nebo za pomoci hyd-
rantu jsme běhali štafetu požárních dvojic. 
Žádný trénink jsme se nenudili. 

4. června 2018 jsme navštívili hasič-
skou stanici HZS KHK, kde si děti opekly 
buřty a hrály míčové hry. Nezapomněli 
jsme ani na ukázku a připomenutí techni-
ky. Bylo to příjemné odpoledne, za které 
velice děkujeme!

V červnu si také mladí hasiči poprvé 

vyzkoušeli požární útok s vodou na hřišti 
v  Jetřichově. Takové nadšení jsme nečeka-
li. Za tu možnost patří poděkování staros-
tovi hasičů z Jetřichova. 

30. června 2018 u příležitosti Brou-
movské pouti jsme měli možnost předvést 
veškerou všestrannost, kterou jsme se na-
učili. Doufáme, že se naše snažení přiblížit 
divákům hasičský sport vydařilo. Nakonec 
hasiči vytvořili pěnu, kterou všechny děti 
ocenily. Ani o prázdninách jsme neleni-
li a  společně s SDH Teplice nad Metují 
a  SDH Adršpach se zúčastnili hasičského 
tábora Soptíci ve skalách 2018. Tábor si 
všichni moc užili. 

Konec prázdnin neznamená jen začátek 
školního roku, ale také začátek pravidel-
ných tréninků. 19. září 2018 jsme se sešli 
poprvé po prázdninách a všichni jsme byli 
velice překvapeni, kolik nových mladých 
hasičů ten den přišlo! Ten den bylo zapsáno 
dvanáct nových dětí. Museli jsme požádat 
o novou větší klubovnu, která nám naštěstí 
byla povolena. K dispozici máme také pro-
story skateparku. K dnešnímu dni je ve sbo-
ru 22 mladých hasičů ve věku od 5 do 13 let, 
dva vedoucí a jeden instruktor. 

Naše práce vedoucích nás neskutečně 
baví. Mladí hasiči jsou budoucnost sboru, 
proto je nám ctí tyto děti vést a vychová-
vat, aby jednou mohly zaujmout naše místa 
a  pomáhat lidem. 

Na závěr bych chtěl poděkovat všem 
kamarádům hasičům za spolupráci, DDM 
Ulita za podporu, rodičům za zápal a hlav-
ně našim dětem, bez kterých by to nešlo. 

S přáním šťastného nového roku.
Neumann Dušan – vedoucí kroužku

Vánoce a senioři                         
v Meziměstí

Jako každý rok pořádali meziměstští 
senioři na svém prosincovém setkání 
vánoční besídku. Letos vyšla první stře-
da v měsíci, kdy se každý měsíc scházejí, 
na den 5. prosince a to je den, kdy všech-
ny domácnosti s dětmi v minulosti ob-
cházel sv. Mikuláš s andělem a čertem.

Ovšem tato velice oblíbená tradice 
již asi zašla na úbytě. Letos jsem žádné 
Mikuláše nepotkal. Ani neslyšel jejich 
zvonečky, případně nepatřičné petardy. 
Ono připravit zábavu pro druhé dá taky 
nějakou práci, když to má nějak vypa-
dat. Jinak z toho nesnažení vyjde pask-
vil. A na tom to asi vše upadá. Není in-
spirace, není chuť, není snaha a radši si 
vše koupíme. A koupenému perníkové-
mu Mikuláši jde ukousnout hlava, zatím 
tu svou bychom museli oblepit vousem 
a  namalovat čepici, o rouchu ani ne-
mluvě. A pak co za to? Že? Radost v dět-
ských očích? Pch. Za to si nic nekoupím. 
A nakonec po dvou „džointech“ uvidíme 
Mikulášů kolik chceme. A bez práce.

Ale zpět k seniorské besídce. V sále 
hasičárny se jich letos za zvuků koled 
a  vánočních písní sešlo šedesát. Přišla 
je pozdravit i bývalá paní starostka paní 
Eva Mücková. Vánočně vyzdobeným 
stolům zeleným chvojím a rozsvíceným 
stromečkem vévodil stůl, na kterém se 
shromažďovala sbírka dárečků od seni-
orů a pro seniory. Domácí kompoty, do-
mácí likéry, bonbóny, oplatky, perníčky, 
cukroví, svíčky, ozdoby, rukodělné prá-
ce, no prostě drobnosti pro vánoční po-
těchu. Mnozí si nechali přinést na stůl 
před sebe kávu nebo čaj, někdo dokon-
ce pivo. A už přišly paní Marta Zítková,     
Jitka Zelená, Romana Ťažkyová, nala-
dily kytary a zahrály a zazpívaly koledy 
a jiné vánoční písně. Líbily se. A pak se 
vesele losovaly přinesené dárečky. To 
bylo radosti, když někdo obdržel to, co 
přinesl. Ovšem, to nebylo všechno. Ka-
ždý člen klubu důchodců obdržel ještě 
jeden balíček, na jejichž zakoupení čás-
tečně přispělo Město Meziměstí.

No a už se, jako na každé schůzce, 
začaly roznášet horké párky. Volnou 
zábavu pomalu ukončovaly pohledy na 
hodinky. Ani se nechtělo věřit, že 4  ho-
diny (a pro přípravný výbor 5 hodin) 
jsou už pryč. Tak díky všem přípravným 
včeličkám a na shledanou na lednové 
schůzce hned po Novém roce ve středu 
2. ledna 2019.

Antonín Kohl
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Stolní tenis byl jeho osudem.      
Zemřel Oldřich Fiala

V pátek 23. listopadu 2018 zemřel Oldřich Fiala. Sportovec, 
který svůj život spojil se svojí ženou Květou a se stolním tenisem.

Oldřich Fiala se narodil 31. ledna 1927 v Horním Jelení. Po 
škole se vyučil u svého bratra brašnářem a s jeho rodinou se v roce 
1946 přestěhoval do Broumova. Z brašnářské dílny se později stala 
provozovna se 60 zaměstnanci na výrobu domácí obuvi. Jako ve-
doucí současně navrhoval i nové vzory a v této činnosti setrval až 
do odchodu do důchodu.

Od svého dětství se Oldřich Fiala věnoval sportu, především 
stolnímu tenisu, a díky tomu se seznámil i se svojí manželkou Kvě-
tou, se kterou zůstal 65 let až do své smrti. Brali se v roce 1954.

Za dobu své závodní činnosti získal 16 titulů přeborníka kra-
je, několik z nich ve smíšené čtyřhře s manželkou. Dlouhé roky 
působil v TJ Slovan Broumov jako trenér žactva a mládeže. Mimo 
závodní činnosti delší dobu vykonával funkci předsedy oddílu stol-
ního tenisu a 10 let funkci předsedy TJ Slovan Broumov. Za tuto 
všestrannou činnost v roce 1981 obdržel Pamětní list Města Brou-
mova a v roce 1985 státní vyznamenání Za dlouholetou aktivní 
práci pro rozvoj československé tělovýchovy.

Oldřich Fiala byl jedním ze zakládajících členů oddílu stolního 
tenisu v Broumově v roce 1947. V roce 1987, kdy slavil broumov-
ský stolní tenis 40 let svého trvání, přijela k přátelskému utkání 
do Broumova Sparta Praha i s některými reprezentanty v sestavě. 
Broumov prohrál 1:10 a jediný bod získal Oldřich Fiala po výhře 
nad M. Zobačem. V tuto dobu ukončil ve svých 60 letech svoji zá-
vodní činnost.

Po dvacetileté přestávce, jako osmdesátiletý, se stal členem 
Klubu veteránů České republiky, což mu otevřelo cestu do celého 
světa. V roce 2007 na Mistrovství světa v Brazílii obsadil 5. místo, 
v roce 2010 v Číně 3. místo a v roce 2013 v německých Brémách na 
Mistrovství Evropy dvě druhá místa. Naposledy hrál v roce 2017 
ve Španělsku.

Manželka Květa po jeho smrti obdržela řadu kondolencí. Jednu 
z nich poslal za Klub veteránů jeho vrstevník a dlouholetý soupeř 
Lumír Ruzha: „Oldřich byl skvělý hráč a ohromný člověk. Byla to 
legenda našeho klubu, měli jsme ho všichni moc rádi.“ Několik dní 
před jeho smrtí ještě poštou obdržel diplom a medaili Čestného 
členství v Česko-moravském klubu veteránů. Měl z toho obrovskou 
radost.

„To, co Olda uměl na tréninku, tak v zápase prodal na 150 
procent. Považuji za velkou čest, že jsem mohl být jeho soupeřem 
a  spoluhráčem. Broumov tak ztratil zřejmě největší sportovní le-
gendu,“ řekl současný předseda broumovského oddílu stolního te-
nistu Karel Gombarčík st.                                                                        René Herzán
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Dne 12. prosince 2018 se ve společenské místnosti CSS Naděje Broumov sešli na společné oslavě tito 
naši spoluobčané:

Zleva sedící: paní Antonie Rexová, pan Stanislav Martinec, pan Břetislav Středa, paní Vlasta Kuželová.
Zleva stojící: pan Antonín Miewald, pan František Böhm, pan Josef Novák, pan Jaroslav Ročeň, pan Jiří Zeman.
 
Všem prosincovým oslavencům přejeme hodně zdraví, štěstí a rodinné spokojenosti.

Za SPOZ Renata Chejnová, foto Jan Šrytr

Zlatá svatba

50 let společného života oslavili manželé                                           
Milan a Věra Březinovi

Do dalších společných let přejeme pevné zdraví, hodně štěstí          
a pohody.

Na společnou cestu životem vykročili tito snoubenci:

Josef Šváb a Lada Zavadilová
Michal Víšek a Alice Peková

Rozloučili jsme se s:
  

Oldřichem Fialou
Márií Linhartovou
Marií Brožkovou
Věrou Špačkovou

Kristinou Duškovou
Růženou Kotyškovou
Bohuslavem Zeleným

Václavem Netíkem
Jaromírem Krejčím

  
                                                   Za SPOZ Petra Chejnová, matrikářka

Společenská kronika
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Kultura a infocentrum

Koncert 6NaChodníku byl skvělou tečkou 
za třetí adventní nedělí

Šansonové uskupení 6NaChodníku je na scéně více než deset 
let a před broumovské publikum se dostali znovu po třech letech 
a  složitém hledání termínu v jejich nabitém kalendáři. Nakonec 
jsme se s charismatickou šansoniérkou Lucií Peterkovou domluvi-
ly na adventním koncertě o stříbrné adventní neděli. 

První písně večera sice popisovaly letní období, ale záhy nás 
poezie zavedla do času adventního a zazněly písně vánoční Pastýři 
míří k nám, Lodičky z ořechů nebo Vánoční duet.

Z koncertu jste si mohli odnést nejen kulturní zážitek, ale také 
knihu poezie nebo CD.

Jitka Exnerová, foto Šárka Krausová

Na broumovském náměstí se 2. prosince 
rozsvítil vánoční strom  

Vánoční strom, který věnovali manželé Máslovi z Rožmitálu, 
se v neděli rozsvítil na Mírovém náměstí v Broumově. Ačkoli něko-
lik hodin před zahájením programu vydatně pršelo, tak na klíčový 
moment se počasí uklidnilo a lidé si zahájení předvánočního ob-
dobí užili.

Program zahájila divadelní pohádka Jak Káča připravovala  
Vánoce, kterou uvedlo Divadlo M z Duchcova. Poté farář P. ThLic. 
Martin Lanži a starosta města Jaroslav Bitnar popřáli občanům 
krásné prožití vánočních svátků a malá holčička odpočítala rozsví-
cení stromu. Na závěr vystoupila skupina Benjaming‘s Clan.

Jitka Exnerová, foto Jan Záliš
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Bohatá tomBola
Pestrý doProvodný Program
vstuPné: 90,-Kč

více informací získáte na: www.Broumov-mesto.cz

Broumova
ples města

k tanci a Poslechu hraJe

soBota 19. ledna 2019 od 20 hodin
sál Kd střelnice v broumově

Kd střelnice 
pořádá: město broumov
předprodej v ic broumov

děKujeme všem sponzorům! 
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P O Ř A D AT E L

P O D  P AT R O N A C Í

V E  S P O L U P R Á C I  S

                  Ples 
podnikatelů 
             a živnostníků

BOHATÁ TOMBOLA | SPOLEČENSKÝ ODĚV NUTNÝ

H U D B A

PRIMA JAZZ BAND
Z P Ě V

Alena Přibylová, Zbyněk Ondroušek

P O Ř Á D Á

Podnikatelský klub Broumovska 
pod patronací

HOBRA - Školník s.r.o.

P Ř E D P R O D E J  V S T U P E N E K

E.D.A AGENTURA (Dárky – Květiny), 
Mírové nám. 55, Broumov 

Tel.: 491 523 768, 605 286 491

Vstupné: 150,- Kč

9. 2. 2019 od  20:00 hod.
Broumov, sál Dřevník
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Fórum internetové bezpečnosti                          
a transformace vzdělávání v Evropě

Na konci listopadu jsem měl možnost zúčastnit se setkání ev-
ropských učitelů v Bruselu. Toto setkání mělo dvě části. První část 
byla zaměřena na současnou pozici evropského vzdělávání a pozici 
jednotlivých evropských států. Nebudu psát, jak si která země sto-
jí, ale zmíním společný problém – nízká úroveň digitální gramot-
nosti. Digitální gramotností se označuje souhrn dovedností, které 
nám umožňují bezpečně používat digitální technologie a zároveň 
jim rozumět a využívat je ve svůj prospěch a ke zlepšení kvality ži-
vota. 

Situace v Evropě je taková, že digitální velmoci Finsko, Švéd-
sko, Dánsko a Norsko se ocitly v izolaci a nemají již s kým efektivně 
spolupracovat, jelikož ostatní evropské země nedosahují digitální 
úrovně potřebné k efektivní mezinárodní spolupráci. V České re-
publice tomu není jinak. České základní školy nemají jasno v tom, 
jak k rozvoji digitální gramotnosti přistupovat, jaké metody a orga-
nizaci výuky zvolit, aby docházelo ke zvyšování této gramotnosti 
u  žáků základních škol. Jednou z cest je nové pojetí výuky informa-
tiky. Většina evropských států již tak učinila a aby byla tato změ-
na efektivní, je důležité její legislativní ukotvení. Příkladem nám 
může být Štátný vzdělávací program Slovenské republiky. Infor-
matika je na Slovensku vyučována jednu hodinu týdně od 3. do 8. 
ročníku oproti jedné hodině na prvním a jedné hodině na druhém 
stupni základních škol v České republice. Již na prvním stupni zá-
kladní školy nalezneme na Slovensku v obsahu učiva algoritmizaci 
a programování, kde se žáci učí algoritmickému řešení problému, 
vytváří návody a jednoduché programy. 

Základní škola v Teplicích nad Metují se snaží tento deficit 
minimalizovat právě novým pojetím vyučování předmětu infor-
matika. Tento předmět je na naší základní škole vyučován ve třech 
úrovních. První úroveň obsahuje standardní učivo předmětu in-
formatika jako jsou klasické programy, technologie atd. Druhá 
úroveň se již věnuje programování a programovatelným technolo-
giím, rozvoji algoritmického a informatického myšlení a v poslední 
úrovni je věnován prostor dosud stále podceňované prevenci bez-
pečného používání internetu a moderních technologií. Jakkoliv se 
může jevit tento model optimální, není tomu tak. Je nutné neustále 
hledat cesty a metody v gigantickém světě moderních digitálních 
technologií a doufat, že se na tuto cestu bude přidávat více a více 
vzdělávacích subjektů, ve kterých je důležité se této oblasti věno-
vat.

K propagaci těchto principů jsme na základní škole v Tepli-
cích nad Metují založili Klub aktivních učitelů, prostřednictvím 
kterého bychom rádi šířili tyto informace i za hranice naší školy. 
Rádi bychom vyzvali ostatní základní školy v regionu ke spoluprá-
ci nebo alespoň, jakkoli toto slovo nerad používám, k diskuzi nad 
těmito současnými tématy. V současnosti se jako dobrý příklad 
jeví naše spolupráce se Základní školou v Polici nad Metují. Spo-
lupráce probíhá v oblasti prevence rizikového užívání internetu 
a  moderních digitálních technologií, kdy jsme již jako Klub aktiv-
ních ve vzdělávání uskutečnili jednu přednášku na téma Aktuální 
hrozby digitální doby pro rodiče žáků Základní školy v Polici nad 
Metují. Spolupráce probíhá také na úrovni peer to peer učení, kdy 
zveme žáky se svými učiteli z okolních škol na naši půdu, kde naši 
žáci mají připravený program pro ostatní žáky, zejména z oblas-
ti programování a badatelské výuky. Při této interakci mezi žáky 
dochází k vrstevnickému učení a také k nejefektivnějšímu rozvoji 
měkkých kompetencí – komunikace, kooperace, týmové řešení 
problémů, schopnost prosadit svůj nápad a naopak. Naším cílem je 
tyto formy spolupráce nadále udržet a rozvinout i na další základní 
školy v našem regionu.

Jsem přesvědčený, že pokud se podaří zapojit více škol do této 
iniciativy, pomůže to minimálně regionálnímu (myšleno okres Ná-
chod) školství, a zmenší se tak prostor pro ostatní subjekty, které 
se přiživují na nedobré situaci českého státního školství.

Na závěr zmíním společnou myšlenku bruselského grémia 
pedagogů, kteří společně vyzývají občany Evropy k bezpečnému 
užívání internetu a všech technologií a k postupnému získávání 
důvěry v ně.

Tomáš Hamberger

Červenokostelecká střední škola                  
NEKONČÍ!

Přes katastrofické zvěsti, které se kolem střední školy v Červe-
ném Kostelci v poslední době šíří, chceme všem oznámit, že NAŠE 
ŠKOLA POKRAČUJE ve své činnosti a STÁLE NABÍRÁ do svých 
oborů nové žáky. Pouze se od léta stala součástí nového subjektu 
– Střední školy průmyslové, textilní a polygrafické. A co vám či va-
šim dětem může naše škola nabídnout?

Pro ty, co mají výtvarné nadání, zato matematika jim moc ne-
jde, je určený úspěšný čtyřletý studijní obor Modelářství a návr-
hářství oděvů. 

Dalším zájemcům o maturitu nově nabízíme studijní obory 
Oděvnictví a Textilnictví, a to i ve zkrácené formě studia. To zna-
mená, že kdo už maturitu má, může na naší škole za dva roky získat 
prostřednictvím druhé maturity další odbornost.

Máme však co nabídnout i těm, kteří si na maturitu netroufnou. 
Nabízíme již zavedený učební obor Gumař-plastikář, jehož absol-
venti jsou nejen velmi žádaní na trhu práce, ale rovněž i velmi dobře 
placení. Dále lze u nás studovat tříletý učební obor Výrobce textilií 
nebo staronový učební obor Krejčí, který lze absolvovat rovněž ve 
zkrácené formě studia.

A tak pokud ještě přemýšlíte nad svou budoucností či budouc-
ností svých dětí, přijďte se do naší školy podívat. Kdy? Ve dnech 
otevřených dveří 30. ledna a 6. února 2019, případně kdykoli se 
vám to bude hodit. Rádi vás provedeme po škole a poskytneme veš-
keré informace. Podívat se můžete také na www.ssck.cz a na náš 
facebook. Těšíme se na vás!

Ing. Romana Vlachová
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„Pověz mi svůj příběh,“ zašeptala, 
„a já ti povím ten svůj...“

Undergroundový klub Eden se v pátek 7. prosince ponořil do 
melancholie. Vystoupil zde americký muzikant Mark Steiner se 
svým projektem Sorrow & The Sea. Doprovod Markovi dělala 
norská zpěvačka a kytaristka Monika Røise a český houslista Pa-
vel Cingl.

Jeden z nejkrásnějších a nejupřímnějších komentářů ke koncer-
tu měl pravidelný návštěvník akcí v Edenu a dlouholetý kamarád 
Standy Pitaše Jan Pohorský. „Čech, žena severu Norka a světoběž-
ník Američan. Bolest a moře. Intuitivně jsem cítil důležitost sděle-
ní, které bude mezi řádky a evokovalo mě to vzpomínku do dětství, 
kdy mě matka asi v pěti letech vzala do kina. Nějaký severský film, 
moře a vlny, rybářské lodě potýkající se s tím mořem, rozbouřené 
vody a já si při melancholickém zpěvu norské zpěvačky vše velice 
intenzívně promítal. Zároveň jsem cítil ono blažené spočinutí ved-
le matky, ženy jako jistoty a Boha nad námi a uvědomil jsem si, že 
bych se bez víry dávno už utopil a že budu v tomto bouřlivém čase 
radostně vyhlížet bárku, která mě poveze za obzor... Ano, zpěvač-
ka deklamovala ve svém zpěvu: „Pověz mi svůj příběh,“ zašeptala, 
„a já ti povím ten svůj...“

„Já jsem s dnešním koncertem moc spokojený. Lidí přišli, kon-
cert byl parádní. Byla to taková příjemná tečka za letošním rokem, 
byla to hudba, která se mi moc líbí. Přeji si, aby to takhle fungovalo 
dál i v příštím roce, aby klub Eden měl co nabídnout a chodili sem 
lidi,“ řekl na závěr pořadatel akcí v Edenu Standa Pitaš.

René Herzán, foto Jan Pohorský
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Kudrnatě žensky

Voňavkový smog
Dokážeme ještě cítit, jak voní čerstvě narozené miminko či 

roztoužená žena? Nebo jsme se už nadobro utopili ve voňavko-
vém smogu? Před cestou hromadným dopravním prostředkem se 
neděsím až tak nepohodlí, zpoždění nebo protivného řidiče, jako 
nepříjemného pachu. Po několika kilometrech mě z něho pobolívá 
hlava a chci ven. „Jsem divná? Určitě. Ale třeba je nás víc...“

„Co to tady smrdí?“ „Psst,“ syknu na syna a zmáčknu mu silně 
ruku do své dlaně. „Mami, to bude ta paní na prvním sedadle,“ dr-
tím synovi prstíky a odvádím pozornost jinam.

Nejde ani tak o neumytého, jako spíše o výrazně navoněného 
spolucestujícího či několik spolucestujících. Jasmín, mošus, výtaž-
ky růže, santal, levandule – škatulata, hejbejte se! Když se několik 
vůní smíchá dohromady, může vzniknout brutální koktejl nepří-
jemně útočící na čichové buňky (...a někdy i na horní patro, uíííí...).

Proč se vlastně voníme? S hygienou to má společného pramálo, 
od toho je koupel a čisté prádlo. Chceme působit lépe a být příjem-
nější svému okolí. Parfém nám může sloužit i jako vonný filtr zajiš-
ťující určitý typ maskování či ochrany před ostatními, neboť vlastní 
vůně je dost osobní záležitost.

Pokud nám někdo jiný voní, tak nás dotyčný přitahuje či k  němu 
přeneseně sdílíme sympatie. Pokud je tomu naopak, nastříkané fe-
romony s tím rozhodně nepohnou, a to ani v koňské dávce.

Proč se ale voníme, když jsme sami? Chceme se cítit „vyvoně-
nější“, než skutečně jsme? Nebo se nechceme „čuchat“, protože na 
sebe nemáme náladu? Tváří se to jako skutečná „otázka na kůži“, 
odpověď ale může být jednoduchá – možná je to prostě jenom síla 
zvyku.

Vůně je trendy doplňkem. Když se s ní umí rozumně hospo-
dařit, podtrhne, vyzdvihne, podrží, dochutí. Stane se báječným 
vánočním dárkem či vkusnou omluvou. Možná by ale stálo za to 
jednou za čas „vyvětrat“ a vyrazit na ostro, tedy bez vůně, prostě 
a  jednoduše každý sám za sebe...

Eva Kroupová

Honky-tonky rtěnka
„Jasně, že je naladěný. Přijeďte, těšíme se…“
Po dvou měsících od domluvení koncertu jsme tady. Kdepak je? 

Nakouknu do rohu kavárny a stojí tam – stoletý dědoušek ověšený 
pokojovými květinami a dekorací roztodivných tvarů. Mr. KLA-
VÍR.  „Tak pojď, ukaž se,“ otevřu lehce zaseknuté víko. Dvě klapky 
chybí úplně a u některých zmizelo obložení. Standardní černo-bílá 
šachovnice dostala do zubů…

„Neremcej hned, má to patinu!“ brouknu si pro sebe a sjedu 
pohledem vyšeptalý lak. „Tak co, dobrý?,“ mrkne na mě vyzývavě 
číšník. Tuším, že „dobrý“ to nebude, ale s optimistickým úsměvem 
odpovím: „Uvidíme. Kdy tu byl ladič?“ „Nedávno,“ houkne a za-
čne počítat měsíce na prstech, bohužel jich má jen deset, takže si 
přestane být po chvilce jistý. Dodá ale sebevědomě: „Je to Petrof.“ 

Do klapek se mi vůbec nechce, ale jdu na to. Přišoupnu točitou 
pianovku s jednou nožkou kratší, pod půlkami mi to zavrže a  je 
po nejistém očekávání. Piano je rozladěné, až to kroutí uši. Jes-
sica zachytí moje zoufalé škubnutí oka a začne nápomocně tahat 
za harmoniku. Třeba se to tak nějak zvukově přizpůsobí… Asi ne, 
zjišťujeme vzápětí! Uf!

 „Tak si falešný klapky označ rtěnkou, budeš vědět, co nemáš 
mačkat.“  To je nápad. Třeba konečně přijdeme na to, proč s sebou 
rtěnku na koncerty vozíme…  Maluju, až se klaviatura červená. 
Zvukově to sice ničemu nepomůže, ale na pána u prvního stolu to 
dělá dojem – přijely umělkyně.

Neumělecky se do toho pouštíme, koncert CaféBaret začíná. 
Edith Piaf, Georges Brassens a další by slzeli, možná ne dojetím. 
Jenže takový je náš kavárenský sound.  Publiku se samozřejmě 
předem omlouváme, bude to trošku rozladěná večerní variace. 
Každopádně Jessica uklidní šumění davu: „Klavír je rozladěný, 
ale podívejte, Eva má hezké vlasy…“ Alespoň pobavíme, když už 
zvukově nepohladíme. Tvářím se rozhodně: „Pardon, elektrické 
samohrajky ne, tak neklesnu. Vydržme to!“ Paní v koženém saku 
mě ale odhalí, tuší, že o moc lepší by to nebylo, ani kdyby tady bylo 
naladěno. Spiklenecky na ni mrknu… Pšt!

Buším do zahuhlaných klapek, až se mi práší od prstů, a pře-
mýšlím, kde všude jsme už takto hrály. Venku, na náměstích 
a  v  podloubích i uvnitř, v kavárnách a hospůdkách. Vzpomínám 
i na svůj nepraktický nákup starého křídla ze skladů Národního 

divadla. Piano za 1 000 Kč, kdo by odolal! A taky na to, že se blíží 
Vánoce. A že určitě chceme všichni u klavíru zapět pár koled pod 
stromečkem, aniž bychom rozplakali Ježíška. Dejme si tedy netra-
diční dárek – objednejme si ladiče pian. Všichni! Do nového roku 
potom vstoupíme tak nějak zvukově čistěji a radostněji…
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Z broumovského kláštera

Den s Turínským plátnem aneb Slavíme    
20 let od objevení kopie Turínského plátna

Přesně před dvaceti lety, v lednu 1999, našel správce kláštera 
Přemysl Sochor kopii Turínského plátna, ukrytou za štukovým 
věncem v klášterním kostele sv. Vojtěcha. Vzácný artefakt je nyní 
vystaven v klášterním refektáři, který je součástí prohlídkových 
okruhů, a 12. ledna mu věnujeme speciální oslavný den. 

Café Dientzenhofer bude po celý den nabízet speciální turínský 
nápoj Bicerin (čokoládová káva) a klášterní restaurace U Tří růží 
nabídne ochutnávku italské speciality. Přímo v klášteře pak bude 
připraven tento program:

Nové vzdělávací programy Maiwaldo-
vy  akademie odhalují krásy přírodního           

dědictví Broumovska

Nové vzdělávací programy pro školy i veřejnost nabízí Maiwal-
dova akademie Vzdělávacího a kulturního centra Klášter Brou-
mov. Programy jsou zaměřeny na interpretaci přírodního dědictví 
v Chráněné krajinné oblasti Broumovsko. Děti i dospělí se díky 
nim přenesou do dávných dob sopek i křídového moře, do buko-
vých pralesů i na mohutné skalní věže. Na výběr je z šesti nových 
programů, které podpořil Královéhradecký kraj a Státní fond ži-
votního prostředí: Broumovsko na dlani, Hledám dům sokolí aneb 
O fauně Broumovska, Tajemná zahrada, Pískovec a člověk, Geo, 
geo, geopark a Voda nad zlato. 

„Nové vzdělávací programy jsou určeny žákům základních 
nebo středních škol, ale i zájemcům z řad veřejnosti. Jejich hlavním 
cílem je odhalit krásy a zajímavosti přírodního dědictví na území 
Broumovska. Program Voda nad zlato se například zaměřuje na 
Polickou pánev, která je podzemní zásobárnou kvalitní pitné vody, 
a přibližuje, jak taková zásobárna funguje. Program Hledám dům 
sokolí odhaluje Broumovsko jako domov zajímavých druhů živoči-
chů a přibližuje život v bukových pralesích i skalních věžích,“ uvádí 
lektorka Maiwaldovy akademie Martina Junková. 

Jeden z programů – Broumovsko na dlani – je terénní, ostat-
ní vzdělávací programy se konají v revitalizovaných prostorách 
Vzdělávacího a kulturního centra Klášter Broumov. Programy 
jsou součástí projektu Interpretace přírodního dědictví v CHKO 
Broumovsko. Podrobnější informace najdou zájemci na webu                     
ma.klasterbroumov.cz.

9:00 až 11:00 - Interaktivní prohlídky středověké klášterní 
písárny pro děti i dospělé, zaměřené na Turínské plátno

Vstupné 150 / 80 / 40 Kč
Rezervace: ma@klasterbroumov.cz

11:00 a 13:00 - Speciální prohlídky kláštera zaměřené na Tu-
rínské plátno, jeho historii a zajímavosti 

Vstupné: 130 Kč / 70 Kč 
Rezervace: prohlidky@klasterbroumov.cz

12:00 až 16:00 - Degustace italských vín v Benediktinských 
sklepích. Přijďte si prohlédnout Benediktinské sklepy a ochutnat 
skvělá italská vína, která si můžete zakoupit i domů. Rezervace 
není nutná.
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Kateřina Ostradecká
Vzdělávací a kulturní centrum Klášter Broumov
katerina.ostradecka@broumovsko.cz

Ohlédnutí za Adventním trhem 

Horký svařák i čokoláda, medovina, vína z Benediktinských 
sklepů, hračky, šperky, jmelí, ručně dělaná mýdla a řada dalších 
regionálních výrobků zaplnila v neděli 16. prosince broumovský 
klášter. Areál této národní kulturní památky pořádal tradiční Ad-
ventní trh, na který se sjelo více než padesát prodejců z celých vý-
chodních Čech. 

„Počasí nám letos přálo, klášterní zahrada i nádvoří byly po-
kryté sněhem a tvořily krásnou předvánoční kulisu, kterou dola-
dily koledy od místních hudebníků Scholasticus, ukázky řemesel 
i  dravých ptáků. Děkujeme všem, kteří se přijeli podívat a užili si 
s  námi adventní neděli,“ sdělila Dana Černotová z Agentury pro 
rozvoj Broumovska, která trhy v klášteře třikrát ročně pořádá. 

Literární domek bude hostit české              
překladatele

Literární domek v klášterní zahradě poskytne v lednu tvůrčí 
azyl novým rezidentům, které vybrala Obec překladatelů. Prvních 
čtrnáct dní nového roku bude v domku pobývat a tvořit překlada-
telka Hana Fořtová, druhých čtrnáct dní Alena Lhotová a na celý 
měsíc se zde usadí překladatel Ladislav Šenkyřík. Rezidenční po-
byty autorů odstartovaly v Literárním domku na jaře roku 2017, 
díky spolupráci s Českým literárním centrem.

13. ročník grantového programu Máme 
rádi Broumovsko rozdá 45 tisíc korun

Obecně prospěšná společnost Pro rozvoj Broumovska vyhla-
šuje 13. ročník grantového programu Máme rádi Broumovsko – 
máme rádi místo, kde žijeme. Cílem výzvy je rozdělit 45 tisíc korun 
mezi tři projekty prohlubující kladný vztah k broumovskému regi-
onu. Uzávěrka přihlášek je 28. února 2019.

Cílem programu je podpořit místní organizace i jednotlivce 
v  aktivitách zaměřených na rozvoj regionu především v oblastech 
vlastivědných, kulturních a orientovaných na kladný vztah k pro-
středí. Letos bude díky grantovému programu rozdáno třikrát pat-
náct tisíc korun.

„Cílovou skupinou u klasického grantu Máme rádi Broumov-
sko nejsou jen děti a mládež, ale všichni obyvatelé Broumovska. 
O účast v programu mohou žádat české neziskové organizace, 
nadační fondy, obecně prospěšné společnosti, účelová zařízení 
církví, příspěvkové organizace, které ve městě či obci prokaza-
telně pracují s dětmi minimálně poslední 2 roky, a příspěvkové 
organizace nebo neformální sdružení občanů zaštítěné fyzickou 
osobou,“ vysvětlila Marcela Školníková, koordinátorka programu 
Máme rádi Broumovsko.

Finanční prostředky získává grantový program během kaž-
doročního Dobročinného večera pro Broumovsko, který se koná 
vždy v předvečer ochutnávky vín Vinum et Cetera. Vítězné projek-
ty vybírá podle bodových kritérií výběrová komise. 

Tereza Glize, Pro rozvoj Broumovska, 
tereza.glize@broumovsko.cz
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Z broumovské knihovny
(Tucet knižních novinek)

PRO DOSPĚLÉ:

Dívky ve vodě
Victoria Jenkins
Jednoho chladného rána najde policie v 

místním parku tělo Loly Evansové. K vyšet-
řování přizve Alex Kingovou a Chloe Lane-
ovou, aby dopadly vraha. O několik dní poz-
ději se začne pohřešovat další dívka. Zdá se, 
že obě děti měly společnou pohnutou histo-
rii a také byly členkami stejné terapeutické 
skupiny. Kdo je onou zrůdou, která jde po 
krku těmto zranitelným slečnám?

Lazar
Lars Kepler
Komisař Joona Linna si myslel, že už 

má to nejhorší za sebou, přitom všechno 
teprve začíná… Policisté objeví v bytě na 
předměstí Osla tělo mrtvého muže. Z toho, 
co najdou v mrazáku, jsou v šoku. Zavraž-
děný byl vykradač hrobů, sběratel trofejí 
a  kanibal. Jednou z trofejí je i lebka Summy 
Linnové, Joonovy manželky.

Než jsme byly tvoje
Lisa Wingate
Román Než jsme byly tvoje napsala 

Lisa Wingate na základě skutečných udá-
lostí. Případ adopční agentury z Memphi-
su, která unášela chudým rodičům děti 
a  prodávala je bohatým, otřásl svého času 
celými Spojenými státy. Začalo to jednoho 
obyčejného dne roku 1939, kdy se navždy 
všechno změnilo pro rodinu dvanáctileté 
Rill Fossové. Celý život si bezstarostně žila 
s matkou, otcem a sourozenci, ale toho dne 
se její matce udělalo zle a otec ji musel od-
vézt do nemocnice… 

Velká kniha o léčbě konopím pro 21. 
století

 Uwe Blesching
Erudovaná souborná práce, která ma-

puje reálný terapeutický vliv léčebného 
konopí na nejběžnější chronické obtíže 
a  choroby. Autor vychází ze seriózních vě-
deckých důkazů a poznatků západní me-
dicíny, nicméně zdraví chápe v celé jeho 
komplexnosti, uvědomuje si psychologický 
a duchovní rozměr tohoto fenoménu a je 
otevřený i nekonvenčním léčebným postu-
pům. Autor se nenechává omezovat před-
sudky a oborovou vyhraněností a v kapito-
lách věnovaných jednotlivým chorobám se 
snaží nabídnout co nejširší škálu terapeu-
tických možností.

Slunce v úplňku / Příběh Jana Pala-
cha

Lenka Procházková
Román o osobnosti a osudu studenta 

Jana Palacha, který se stal symbolem čes-
kého odporu proti invazi vojsk Varšavské 
smlouvy v srpnu 1968. Lenka Procházková 
se pokouší ze skromných indicií vytvořit 
obraz charakteru a osobnosti člověka, pro 
něhož invaze a pozdější reakce veřejnosti 
i vlády na ruskou okupaci byly podnětem 
k promyšlenému burcujícímu činu, který 
otřásl celou společností pomalu upadající 
do normalizačních podmínek.

U Božího mlýna
Ladislav Heryán, Josef Beránek
Život kněze Ladislava Heryána je plný 

paradoxů. Připravoval se na dráhu misio-
náře, ale působí v nejateističtější zemi Evro-
py. Je doma mezi salesiány i mezi kamarády 
z undergroundu. Je introvert, ale vystupuje 
na rockových festivalech s kytarou a biblí v 
ruce. Věří v Boha, který přesahuje všechny 
naše představy, a přece touží po setkání 
s  námi bez ohledu na to, kdo jsme. A o tom 
všem je rozhovor, který s ním vedl publicis-
ta Josef Beránek U Božího mlýna. 

Couchsurfing v Rusku / Aneb jak 
jsem málem začal rozumět Putinovi

Stephan Orth
Co je propaganda a co je skutečnost? 

O  žádné části zeměkoule nepanují tak zma-
tené a rozporuplné informace jako o Rus-
ku. V tom případě pomůže jediné: vyrazit 
na cestu a udělat si svůj vlastní obrázek. Po 
deset týdnů sbírá autor bestselleru Stephan 
Orth mezi Moskvou a Vladivostokem malé 
i velké postřehy. A od jednoho gauče ke 
druhému objevuje na své cestě zemi, v níž 
se za strohou fasádou skrývá nekonečná 
srdečnost.

Hitlerovy pilotky
Clare Mulleyová
Uznávaná autorka životopisů Clare 

Mulley se dostává oběma výrazným a ne-
konvenčním ženám pod kůži a podává ob-
šírný – až dosud z velké části nepoznaný – 
obraz jejich odlišných, ale přitom podivně 
souběžných životů na pozadí Olympiády 
v roce 1936, východní fronty, berlínského 
aeroklubu a Hitlerova bunkru. Osudy žen, 
které létaly pro Hitlera, podává s velkým 
vypravěčským nadáním. Ve skutečnosti 
jde o výjimečně pravdivý příběh, vzrušující 
a  barvitý. Téměř jako nejlepší fikce.

 

PRO DĚTI:

Opičko, netrucuj
Nové pohádky o slušném chování
Petr Stoličný
První knížka dobrodružství nezbed-

né opice Skořice Dobrý den, opičko měla 
úspěch. Proto se autor Petr Stoličný pustil 
do další a přesně za rok tu je opice Skořice 
znovu! Skořice se rozhodla, že se vrátí mezi 
své kamarády, aby zažila nová dobrodruž-
ství a naučila se dalším pravidlům slušného 
chování. Ani tentokrát nezůstane nic dluž-
ná pověsti velké neposedy a děti budou mít 
co dělat, aby ji uhlídaly. Naše opička totiž 
ráda čaruje a její kouzla často končí jinak, 
než si představovala.

Štěně Elza / Puppy Elza
Dvojjazyčná kniha
Jitka Slavíčková
Dvojjazyčná anglicko-česká knížka 

pro děti je zdrojem zábavy i výuky anglič-
tiny a  může se stát odrazovým můstkem na 
cestě do světa jazyků. Stejný příběh o ma-
lém štěněti je vyprávěn dvakrát: v češtině 
v plném rozsahu a v angličtině ve zkrácené 
a  zjednodušené verzi doplněné obrázky. 
Jako bonus na stránkách nakladatelství 
najdete zdarma ke stažení pexeso s obrázky 
z knížky a také audionahrávku ve formátu 
mp3, na které je celý příběh v angličtině na-
mluven rodilou mluvčí. 

Kůstek / Útěk z Kůstkova
Jeff Smith
Fantasy příběh, který mixuje velké osu-

dové dobrodružství s humorem, vás zavede 
do světa, který je plný prapodivných bytostí 
– věčně hladových krysáků, bojových včel, 
obřích rudých draků (s doutníkem) a ag-
resivních babiček. Do světa krásného i ne-
bezpečného. A tentokrát je to celé v barvě, 
ve vydání „scholastic“, které naučilo celou 
jednu generací dětí milovat komiks.

Záhady
Zapoj mozkové závity a vyřeš 25 tajupl-

ných případů
Victor Escandell
Neexistuje kniha, která by tě bavila 

víc, detektive. Vítej v knize záhad! Přijdeš 
na kloub 25 tajuplným případům? Někte-
ré mají logické řešení, u jiných využiješ 
své představivosti. A hlavně – hledej v zá-
bavných obrázcích a stopu máš nadosah. 
Záhady můžeš řešit sám, s kamarády nebo 
s  celou rodinou. Staň se opravdovým de-
tektivem! Hledej stopy, používej mozek 
a  vyřeš všechny záhady. Věnováno dětem 
od 8 let a jejich rodičům, kteří mají chuť při-
cházet na kloub záhadám.
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Když se řekne knihovna

Knihovna je dobrým partnerem 
pro školy…

Primární funkci knihovny je půjčování 
knih. Knihovna ale poskytuje i řadu dalších 
služeb, určených laické i odborné veřej-
nosti. Významným partnerem, který mezi 
odbornou veřejnost patří, je pro knihovnu 
učitel, potažmo škola. Spolupráce těchto 
dvou institucí stojí na vizi přispět k utvá-
ření společnosti informačně gramotných 
lidí, kteří se dokáží orientovat v dnešním, 
informacemi zahlceném světě. Dovednost 
pracovat s informacemi je klíčová a učíme 
se jí celý život.

Školní věk je obdobím intenzivního 
vzdělávání a knihovny se na něm mohou 
významně podílet. 

Náš podíl na vzdělávání se snažíme 
směřovat do tří oblastí: 

Čtenářství a čtenářská gramotnost
Proč je čtení důležité a proč ho chceme 

podporovat? Jeden učitel řekl: „Umět číst 
texty rovná se umět číst svět“. Je na tom 
mnoho pravdy, protože téměř veškeré po-
znání je zaznamenané v textech učebnic, 
knih, časopisů. Když má dítě problém se 
čtením, obtížněji přijímá nové poznatky. 
Čtení je cesta k odbornosti. Číst se učíme 
čtením.

Knihovna – zdroj informací
Schopnost vybrat si v množství knih je 

důležitá. Hlavně začínající čtenáři potře-
bují pomoc s výběrem knihy. Když je kniha 
zaujme, vzbudí to v nich zájem a důvěru ve 
čtení. Studenti se neobejdou bez schopnos-
ti rozeznat pravdivé, aktuální a relevantní 
zdroje či identifikovat plagiátorství.

Informační zdroje - tištěné, elektro-
nické, audiovizuální 

Naučit se dohledat požadovanou infor-
maci v různých typech zdrojů je základem 
pro efektivní vyhledávání. Orientace v tiš-
těných zdrojích dělá problémy mnohým 
studentům. Při vyhledávání na internetu 
mají problém s ověřováním dohledaných 
informací. Myslet kriticky a nebrat všech-
no, co internet nabídne, je to, čemu chceme 
žáky a studenty vést.

Blíží se konec roku a můžeme poma-
lu bilancovat. Za rok 2018 má Městská 
knihovna v Broumově na kontě 81 besed a 
vzdělávacích akcí pro MŠ, ZŠ a gymnázi-
um. Velké poděkování za to patří pracov-
nicím dětského oddělení knihovny. Naši 
knihovnu na akcích navštívilo 1773 dětí, 
žáků, studentů. Máme radost z dobré spo-
lupráce. 

Mgr. Marta Lelková, 
vedoucí Městské knihovny v Broumově

Kompletní seznam knižních novinek najdete na webových stránkách knihovny: 

www.knihovnabroumov.net v záložce knižní novinky, 
nebo v online katalogu knihovny: www.katalog.knihovnabroumov.net, 

nebo vám ho můžeme na požádání pravidelně zasílat na vaši e-mailovou adresu. 

Všechny aktivity a novinky z Městské knihovny v Broumově můžete sledovat na 
Facebooku a webových stránkách knihovny: 

www.knihovnabroumov.cz. 

Z akcí pro děti v roce 2018, zdroj: Interní materiály knihovny
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Kniha „Nebylo jim souzeno žít“
V říjnu letošního roku vyšla publikace Heleny Rezkové a Pavlí-

ny Špatenkové „Nebylo jim souzeno žít“. Po více jak 70 letech tak 
autorky chtějí vydáním publikace splatit dluh sokolským hrdinům, 
kteří byli během druhé světové války vězněni, popraveni nebo mu-
čeni a konce války se bohužel nedožili. Hlavním impulzem k  se-
stavení a vydání knihy byly události z roku 1942, kdy rodina Bur-
dychových na Končinách u Červeného Kostelce ukrývala radistu 
z výsadku Silver A – Jiřího Potůčka. Bezprostředně po vyzrazení 
začaly popravy členů sokolské odbojové skupiny… Původní dvacít-
ka jmen se časem rozrostla na 160 pohnutých osudů sokolů, členů 
Sokolské župy Podkrkonošské-Jiráskovy, které jsou v knize zma-
povány. 

Broumov v knize zastupuje osobnost pošmistra, starosty a jed-
natele zdejšího Sokola, Stanislava Opočenského. Z blízkého oko-
lí se můžete seznámit se statečnými Sokoly ze Žďáru nad Metují,    
Pěkova nebo Police nad Metují.  

REZKOVÁ, Helena; ŠPATENKOVÁ, Pavlína. Nebylo jim sou-
zeno žít. 1. vyd. Vlkov: H. Rezková, 2018.

LITERÁRNÍ CAFÉ v Městské knihovně           
v Broumově

 Úterý 22. 1. 2019 od 17:30 

 Hosté: Překladatelé, které vybrala Obec překladatelů. 
Hana Fořtová -  Politoložka, historička, vysokoškolská peda-

gožka, editorka politologicko-filozofických knih a textů.  

 Alena Lhotová - překladatelka z francouzštiny a španělštiny 
Od roku 2004 je místopředsedkyní Obce překladatelů. Od 

roku 2005 zastupuje české překladatele v CEATL (Evropská 
rada asociací literárních překladatelů). 

 

Ladislav Šenkyřík - Narodil se v roce 1957 v Žarošicích. 
Absolvoval Matematicko-fyzikální fakultu UK. Žije v Pra-
ze. Překladatel (I. B. Singer, Ch. Bukowski, K. Vonnegut,                       
E. A. Poe, V. Nabokov, A. Burgess, M. Amis) a fejetonista.

Pořádá: Agentura pro rozvoj Broumovska ve spolupráci s Čes-
kým literárním centrem a Městskou knihovnou v Broumově.

 Vstup: zdarma

Poděkování
Rádi bychom touto cestou poděkovali manželům Veronice 

a  Lukáši Čápovým, kteří neváhali poskytnout první pomoc v so-
botu 8. 12. 2018 naší mamince, kterou našli na ulici v bezvědomí 
a pohotově zavolali záchrannou službu. Velice si vážíme jejich od-
hodlání pomoci zachránit lidský život.

Rodina Týfových 

Do Českého Betléma nejen            
za betlémy

Lednové počasí bývá nevyzpytatelné. Nízké teploty nás sice 
nutí nosit zimní kabáty a čepice, ale nedá se s přesností odhadnout, 
zda bude venku kromě mrazu také nějaký sníh. Proto se dnes vydá-
me na výlet, který si užijeme za bílé pokrývky i bez ní.

Novému Městu nad Metují se říká mnoha jmény - město na 
skále, perla mezi renesančními městy a Český Betlém. S posled-
ním označením přišel v 19. století spisovatel Jan Neruda, který byl 
v novoměstských lázních Rezek na léčebném pobytu.

Pokud se vydáme do jeho historického centra, máme hned 
několik možností, jak zde strávit příjemný čas. Nejprve prozkou-
máme jeho unikátní dispozici i zajímavou architekturu. Čtveřice 
podloubí nás skryje před případným sněžením či deštěm a my se 
budeme alespoň moci věnovat detailům - obnoveným renesanč-
ním štítům na severní straně, domovním znamením i barevnosti 
jednotlivých domů, mezi kterými se nachází dominantní zámek.

Pokud se vydáme na kraj jedné ze stran náměstí, zjistíme, že 
tudy můžeme projít dozadu a obkroužit celé centrum z vnějšku. 
Této síti propojených uliček se říká Zadomí a každá z nich má 
unikátní charakter. Půjdeme kupříkladu kolem věže Zázvorky s 
galerií a podél zámeckého valu s lipovou zámeckou alejí, která pro-
chází obnovou a bude brzy zpřístupněna veřejnosti. Mihneme se 
kolem sochy Bedřicha Smetany na místě, kde dříve stával pivovar, 
ve kterém sládkoval skladatelův otec. Pokračujeme k vodárenské 
věži u zámku, projdeme Zadomím a ocitneme se na okraji náměstí, 
kde se napojíme na uličku za kostelem. Po cestě si všímáme zbytků 
opevnění. Jakmile se ocitneme u kostela, můžeme nahlédnout také 
dovnitř. Vchod nalezneme trochu netradičně v podloubí.

Od kostela se vydáme na poslední zastávku naší cesty. Po-
kračujeme za sochu zakladatele města, až dojdeme k Městskému 
muzeu. U něj se nachází vyhlídková plošina, odkud se můžeme 
pokochat krásnými výhledy na tzv. Hradčany, skalní podloží i řeku 
Metuji. Svůj výlet zakončíme návštěvou výstavy Betlémy v muzeu, 
která probíhá až do 2. 2. 2019 a je přístupná od úterý do soboty v 
časech 10:00–12:00 a 12:30–16:00 hod.

Text a foto: Jiří Švanda



29

MAS Broumovsko+ 
plánuje v letošním roce vyhlásit celkem 9 výzev na podporu Vašich projektových záměrů. Harmonogram výzev se může měnit, sle-

dujte proto také naše webové stránky, kde naleznete vždy aktuální informace (www.mas.broumovsko.cz). V případě dotazů se na nás 
obracejte na e-mailové adrese mas@broumovsko.cz nebo telefonním čísle +420 491 521 281.

Kristýna Jagošová

 

Název výzvy Program Podpora Podporované aktivity/příklady projektů Potenciální žadatelé Předpokládaná 
alokace výzvy

MAS Broumovsko+: 
Sociální a návazné služby 

II
OPZ 85-100%

Odborné sociální poradenství, terénní programy, sociálně 
aktivizační služby pro rodiny s dětmi, raná péče, kontaktní 
centra, nízkoprahová zařízení pro děti a mládež, sociální 
rehabilitace, sociálně terapeutické dílny, služby následné 
péče, podpora samostatného bydlení, osobní asistence, 
odlehčovací služby, prevenci a řešení problémů v 
sociálně vyloučených lokalitách

Obce, organizace zřizované obcemi působící v 
sociální oblasti, nestátní neziskové 
organizace, vzdělávací a poradenské instituce

2 865 000 Kč

MAS Broumovsko+: 
Sociální podnikání I

OPZ 85-100%

Vznik či rozvoj podnikatelských aktivit v oblasti sociálního 
podnikání - vytvoření a zachování pracovních míst pro 
cílové skupiny, provozování sociálního podnikání, 
marketing sociálního podniku, vzdělávání zaměstnanců z 
cílových skupin

OSVČ, obchodní korporace, nestátní neziskové 
organizace (o. p. s., ústavy, církevní právnické 
osoby, spolky), sociální podniky

3 450 000 Kč

MAS Broumovsko+ - IROP -
Sociální podnikání I IROP 95%

Vznik nového sociálního podniku, rozšíření podniku v 
rámci stávajícího podnikatelského subjektu. Sociální 
podnik vytváří pracovní místa pro osoby z cílových skupin

OSVČ, obchodní korporace, nestátní neziskové 
organizace (spolky, ústavy, o.p.s., zájmová 
sdružení právnických osob), církve, církevní 
organizace

2 217 000 Kč

MAS Broumovsko+: 
Program rozvoje venkova 

III
PRV 25-100%

Investice do zemědělských podniků, podpora investic na 
založení nebo rozvoj nezemědělských činností, lesnická 
infrastruktura, zemědělská infrastruktura, pozemkové 
úpravy

Podnikatelské subjekty (FO a PO) - 
mikropodniky a malé podniky, zemědělští 
podnikatelé, obce

7 660 042 Kč

MAS Broumovsko+ - IROP - 
Doprava II

IROP 95%

Zvyšování bezpečnosti dopravy, např. bezbariérový 
přístup zastávek, rekonstrukce, modernizace a výstavba 
chodníků přizpůsobených osobám s omezenou schopností 
pohybu a orientace, přechody pro chodce a místa pro 
přecházení a související bezpečnostní prvky, lávky pro 
chodce

Kraj, obce, dobrovolný svazek obcí, organizace 
zřizované nebo zakládané krajem, obcemi, 
dobrovolným svazkem obcí, provozovatelé 
dráhy nebo drážní dopravy podle zákona č. 
266/1994 Sb.

2 042 500 Kč

MAS Broumovsko+ - IROP - 
Cyklodoprava I IROP 95%

Rekonstrukce, modernizace a výstavba samostatných 
stezek pro cyklisty/jízdních pruhů pro cyklisty sloužících k 
dopravě do zaměstnání, škol a za službami; úprava a 
realizace liniových opatření pro cyklisty v hlavním 
dopravním prostoru silnic a místních komunikací v 
podobě vyhrazených jízdních pruhů/piktogramových 
koridorů pro cyklisty

Kraj, obce, dobrovolný svazek obcí, organizace 
zřizované nebo zakládané krajem, obcemi, 
dobrovolným svazkem obcí

1 886 351 Kč

MAS Broumovsko+: 
Prorodinná opatření II OPZ 85-100%

Příměstské tábory, dětské skupiny, zařízení péče o děti 
zajišťující péči o děti v době mimo školní vyučování, 
vzdělávání pečujících osob

Obce, dobrovolný svazek obcí, organizace 
zřizované obcemi, organizace zřizované kraji, 
příspěvkové organizace, nestátní neziskové 
organizace, obchodní korporace, OSVČ, školy a 
školská zařízení, poradenské a vzdělávací 
instituce

3 000 000 Kč

MAS Broumovsko+: Sídelní 
zeleň II OPŽP 60%

Zakládání/obnova funkčně propojených ploch a prvků 
veřejně přístupné sídelní zeleně (vč. vodních ploch a 
prvků) - např. parky, zahrady, sady, uliční stromořadí, 
aleje, lesoparky, remízy, průlehy.

Kraje, obce, dobrovolné svazky obcí, 
organizační složky státu (s výjimkou 
pozemkových úřadů a AOPK ČR), státní 
podniky, veřejnoprávní instituce, příspěvkové 
organizace, nestátní neziskové organizace, 
církve, podnikatelské subjekty, obchodní 
společnosti a družstva, fyzické osoby 
podnikající.

687 035 Kč

MAS Broumovsko+: 
Výsadba dřevin III OPŽP 85%

Liniové a skupinové výsadby dřevin (stromořadí, remízy, 
založení a obnova krajinného prvku), výsadby posilující 
ekologicko-stabilizační funkce významných krajinných 
prvků, založení biocenter a biokoridorů ÚSES nebo jejich 
částí, zlepšení funkčního stavu biocenter a biokoridorů 
ÚSES, realizace interakčních prvků podporujících ÚSES

Kraje, obce, dobrovolné svazky obcí, 
organizační složky státu (s výjimkou 
pozemkových úřadů a AOPK ČR), státní 
podniky, státní organizace, veřejnoprávní 
instituce, příspěvkové organizace, nestátní 
neziskové organizace, církve, podnikatelské 
subjekty, obchodní společnosti a družstva, 
fyzické osoby podnikající i nepodnikající

3 000 000 Kč

srpen 2019

srpen 2019

září 2019

říjen 2019

říjen 2019

Předpokládané 
vyhlášení výzvy MAS

únor 2019

únor 2019

únor 2019

duben 2019

Harmonogram výzev MAS Broumovsko+ na rok 2019
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Z broumovského sportu

Klub plastikových modelářů 
Broumov v roce 2018  

  Nejprve trocha historie. Náš klub funguje bez přerušení již od 
roku 1975.  První klubovnu jsme získali na letišti, potom jsme se 
přestěhovali do Broumova. Nejprve pod klášter a potom do pro-
stor bývalé pošty ve Velké Vsi. Od roku 2011 máme krásné zázemí 
v budově ROK klubu Broumov.

Našimi „náčelníky“ byli postupně Zdeněk Bořek, Jirka Fleišer, 
Vláďa Záliš, Jan Velich a posledním je zatím Zdeněk Lazor. První 
dva už bohužel jsou v modelářském nebi.

Od začátku se snažíme také pracovat s mládeží, a tím si vycho-
vat pokračovatele této záliby. O tom, že se nám to vcelku daří, svěd-
čí i to, že dřívější mládežníci s námi teď každé pondělí nejdříve krotí 
další ratolesti a po jejich odchodu usedají u svých modelů a žízeň 
zahánějí zlatavým mokem z místního pivovaru. A možná i proto se 
nám někdy říká „Sací komando“.

Vánoční střelecký speciál
V sobotu 8. prosince 2018 se uskutečnila na střelnici SK Hu-

bert Broumov tradiční střelecká soutěž „Vánoční speciál“. Tímto 
střeleckým kláním každoročně končí soutěžní střelecká sezóna. 
Soutěž pořádaly: Střelecký klub Hubert Broumov, Střelecký klub 
Náchod a Střelecký klub ČD Meziměstí za účasti celkem 15 střelců.

Soutěžilo se ve střelbě z malorážkové pušky s optikou na vzdá-
lenost 50 m v disciplíně terč muflon 10 ran s oporou pevné tyče, 
malorážková pistole 15 ran na vzdálenost 25 metrů pevný terč a  15 
ran na vzdálenost 25 metrů otočný terč. Výsledky ze všech tří dis-
ciplín byly sčítány a podle dosažených výsledků vzešlo umístění 
soutěžících ve dvou kategoriích. 

V kategorii muži a veteráni si 1. místo vybojoval Jiří Pecina 
mladší (SK Náchod), 2. příčku získal Michal Doležal (SK ČD Me-
ziměstí) a 3. místo obsadil Jiří Pecina starší (SK Náchod).

V kategorii žáci zvítězil Maxmilián Hartwich, 2. místo si vybo-
jovala Květa Kyralová, 3. místo získal Ondřej Palhoun a 4. pozici 
obsadil Jindřich Kyral.

Ředitelem soutěže byl Pavel Hoffman, hodnotící komisi před-
sedal Luděk Sedláček. Na hladký průběh soutěže dohlížel hlavní 
rozhodčí Jiří Pecina. Vítězům blahopřejeme.

Za SK Hubert Broumov Josef Palhoun 

Postupem času se naše řady rozrůstaly a my jsme začali jezdit 
po soutěžích, poznávali další kamarády z jiných klubů, a to vlast-
ně trvá dodnes. Není snad jediný měsíc v roce, abychom se nezú-
častnili nějaké modelářské soutěže. Ty se konají v rámci celé České 
republiky. Během naší činnosti jsme navázali úzkou spolupráci se 
spoustou modelářských klubů po celé republice. Mezi jinými třeba 
s klubem z Prostějova, Žamberka ap. Na dobré úrovni je i spolu-
práce s přáteli ze Swidnice.

V letošním roce jsme se zúčastnili soutěží např. v Hradci Krá-
lové, Prostějově, České Lípě, Brněnci, České Třebové, Žamberku 
atd. Z každé soutěže přivážejí naši členové vždy umístění „na bed-
ně“. Mezi nejlepší naše modeláře patří bezesporu Jirka Brůna, Petr 
Kopič nebo Martin Ehl. Posledně jmenovaný např. vyhrál Meziná-
rodní mistrovství ČR v plastikovém modelářství E-DAY v Lysé nad 
Labem s modelem motocyklu Yamaha. Na této soutěži se umístili i 
Jiří Brůna a Roman Janďourek. O jejich úspěchu jste si mohli pře-
číst v minulých číslech Broumovských novin.  Jezdíme ale také i do 
zahraničí. Pravidelně se účastníme modelářských soutěží v polské 
Swidnici nebo v Lasku. Několikrát někteří naši členové absolvova-
li cestu za Lamanšský průliv do anglického Telfordu, kde se koná 
Mistrovství světa v modelaření.

Ke konci každého roku pořádáme klubovou soutěž, která se 
koná před Vánoci, proto se jmenuje „Vánočka“. Každý člen musí 
dát do soutěže model letadla, techniky nebo cokoliv, co postavil 
v  daném roce a nebylo vystaveno na žádné jiné soutěži. Porotu tvo-
ří ti nejpovolanější – naše manželky a přítelkyně. Výherce obdrží 
hlavní cenu, kterou je „Kulový datel“. Tato soutěž má již dlouhou 
tradici. První ročník se konal už v roce 1989. Letošním výhercem 
se stal Ota Meier. K Vánočce samozřejmě patří i posezení s dob-
rým jídlem a pitím. Už několik let toto pořádáme u našich přátel 
na letišti. Na úplný závěr roku se již tradičně scházíme v restauraci 
La Sahula v Otovicích na malé posezení s manželkami a s přáteli 
z  Polska.

Svoji činnost bychom nemohli provozovat bez našich štědrých 
a stálých sponzorů. Mezi ty hlavní patří především město Brou-
mov, Z-TRADE a LUTOMA. Všem velkým i těm malým přispěvo-
vatelům moc děkujeme za jejich podporu.

V letošním roce oslavil zakládající člen našeho klubu Jiří Tetřev 
krásné životní jubileum. Mezi dalšími oslavenci byli Zdeněk Kulda, 
který oslavil 50, Kamil Sedral a Jiří Brůna. Ti oslavili v letošním 
roce 55, respektive 65 let. Pětačtyřicáté narozeniny oslavili Roman 
Janďourek, Vladimír Záliš a Petr Kopič. Všem našim oslavencům 
ještě jednou přejeme hodně zdraví a spoustu krásných modelů.

Na závěr bych chtěl za celý klub popřát všem hodně štěstí 
a  zdraví do roku 2019.

Za KPM Broumov Zdeněk Lazor

55. ročník zimního táboření         
na Hvězdě

V letošní turistické sezoně našeho kraje těsně před jejím ukon-
čením opět nechyběla její tradiční akce v podobě zimního táboření 
na Hvězdě. Je to s podivem, ale konal se již 55. ročník této akce, kte-
rou je v naší oblasti tradičně zahajována zimní turistická sezona. A 
tak již od posledního listopadového dne po více cestách a stezkách 
do blízkosti Chaty na Hvězdě v Broumovských stěnách přicháze-
ly větší i menší skupinky s plnou zimní tábornickou výstrojí, aby 
zde v nádherném přírodním prostředí skalnatého hřebene účastí 
na zimním táboření stvrdily, že turistická sezona pro ně nikdy ne-
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končí a že pohyb a pobyt v zimní přírodě s přespáním na sněhu ve 
stanu nebo bivaku má svoje nenahraditelné kouzlo.

Akce opět proběhla v organizačním zajištění Klubu přátel tu-
ristiky v Polici nad Metují na čele s Petrem Scholzem a za pomoci 
řady jeho kolegů a kolegyň. Již od pátečního odpoledne, kdy na vy-
kázaném prostoru povstaly první stany, se příchozí mohli v  mra-
zivé teplotě -5 C ohřát u udržovaného ohně. Teplota pod nulou 
a  alespoň tenká vrstva sněhu po všechny tři dny akce jí vytvořily 
přijatelnou zimní atmosféru. A rovněž tradičně se s příchodem ve-
čera účastníci mohli sejít v příjemném prostředí Chaty na Hvězdě, 
kde se rodina Novákových opět s nevšední ochotou a pochopením 
pro specifika akce věnovala vzorné obsluze. Páteční večer byl ještě 
zpestřen promítáním snímků a povídáním dua J. Kopecký ml. a  st. 
o jejich poznatcích z putování po Islandu – ostrově ledu a ohně.   
Tohoto posezení se účastnilo na 70 osob.

Po mrazivé noci se táborníci během sobotního dne rozešli po 
různých trasách do okolní přírody, aby se odpoledne vrátili k po-
kračujícímu programu. Ale během dne se také ještě dostavili další 
noví táborníci. Za předvečerního soumraku v 16.30 hodin potom 
došlo k oficiálnímu zahájení akce. Za organizátory promluvil Petr 
Scholz, účastníky pozdravil i starosta města Police nad Metují 
ing. Jiří Beran a táboření i táborníkům požehnala farářka církve 
husitské Olga Líbalová. Za zpěvu trampské hymny „Vlajka vzhů-
ru letí…“ byla ze čtyř světových stran zapálena slavnostní vatra, 
okolo které pak bylo živo a veselo dlouho do večera. Živo bylo i na 
chatě, kde také došlo i k vyhlášení nej… účastníků tohoto ročníku 
táboření: nejmladším táborníkem byl Šimon Kubíček z Týna nad 
Vltavou, kterému bylo 1,5 roku a tábořil v péči svého otce. Jako nej-
starší účastník byl vyhlášen Jan Kulhavý z Police nad Metují, které-
mu je 83 let. Tím nejvzdálenějším účastníkem byl Otakar Štěpánik 
z Otrokovic a nejpočetnější skupina opět přijela z Českého Brodu 
v  počtu 27 táborníků. Zbytek sobotního večera se pak nesl v rytmu 
country muziky, k čemuž přispěla výborná kapela Slaveňáci.

A jak zhodnotil výsledek letošní akce její dlouholetý organizá-
tor Petr Scholz: „Počasí bylo skoro zimní a atmosféra opět skvělá. 
A také podle dlouhodobé statistiky akce se jeví, že počet na sněhu 
nocujících účastníků se dlouhodobě drží v průměru na stovce, le-
tos to bylo 97, a potěšitelné rovněž je, že počet těch mladých účast-
níků stále stoupá. Můžeme být spokojeni, neboť akce má dobrou 
perspektivu i do budoucích let.“

Je tedy jen třeba poděkovat všem organizátorům za dobře při-
pravenou a realizovanou akci a těšit se na průběh celé zimní sezony 
zahájené zimním tábořením na Hvězdě a rovněž i na jeho další 56. 
ročník na počátku prosince 2019.

Z podkladů P. Scholze připravil Jiří Kopecký, foto P. Scholz

Starší přípravka třetí ve            
Vamberku

Začalo období, kdy fotbalisté Slovanu Broumov, především 
těch nejmladších kategorií, hrají zimní halové turnaje. První 
úspěch přivezl tým starší přípravky, který v sobotu 8. prosince 
skončil na turnaji ve Vamberku na třetím místě. Nejlepším střel-
cem turnaje se navíc stal broumovský Filip Lukašák.

Po úvodních dvou prohrách o jednu branku s týmy Vamberka 
A (0:1) a Doudleb (1:2) mladí hráči Broumova pochopili, že hrát se 
dá s každým, a ve třetím zápase rozstříleli Vamberk B 6:1. Brou-
mov předváděl na turnaji zřejmě nejlepší fotbal, nastřílel také nej-
víc branek. V zápase s Českým Meziříčím, který skončil bez bra-
nek, soupeře nepustil k žádné nebezpečné situaci a opravdu byla 
jen smůla, že žádná z akcí neskončila v brance soupeře. Závěrečný 
zápas se Slávií Hradec Králové Broumov kontroloval a bezpečně 
zvítězil 3:0.

René Herzán

Golfové hřiště Grosshof je v České 
republice hodně ceněné

Golfový spolek Všudehrálů sdružující hráče, kteří hráli na více 
než 60 českých hřištích, už po páté vybíral nejlepší české hřiště. 
V  této anketě si opět velmi dobře vedl broumovský golfový resort 
GC Grosshof!

Letos zvítězila osmnáctka na severu Moravy, Ostravice. Druhá 
je severočeská Ypsilonka a třetí Karlovy Vary. Mezi devítijamko-
vými hřišti obhájily prvenství Lipiny. Celkem hlasovalo 124 členů 
spolku, který má nyní už 176 členů.

„Grosshof je opět mezi devítkami „na bedně“, konkrétně na 
druhém místě o pouhé čtyři tisíciny bodu. Celkově uzavíráme 
první třetinu mezi všemi golfovými rezorty v ČR, což je proti loň-
skému roku zlepšení o sedm míst! V hodnocení „Atmosféra“ jsme 
poskočili z loňského 7. na skvělé 3. místo absolutně a v TOP TEN 
zůstáváme v tomto kritériu jedinou devítkou!,“ zhodnotil výsledek 
ankety manažer GC Grosshof Jan Bitvar.

René Herzán
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Z broumovské farnosti

Mše sv. v týdnu
Broumov – LEDEN 2019

Úterý  klášterní k.  17:00 
Středa  k. sv. Václava  17:00
Čtvrtek  děkanský k.  17:00*
Pátek  děkanský k.  17:00 
Sobota   k. sv. Václava  17:00

* Ve čtvrtek 10/01 mše sv. jenom v kapli PM v Šonově v 17:00

Adorace: středa, sv. Václav, 17:30 – 17:45; pátek, P+P, 16:00 – 
17:00 

Svátost smíření: 20 min před každou mší sv.; sobota 26/01, 
P+P, 09:00 – 10:00  

Změna vyhrazena.

Nedělní a vánoční mše sv. leden 2019
6. leden 
Otovice   08:30
Broumov, P+P    10:00 
Broumov, klášter                      17:00 
         
13. leden
Martínkovice                        08:30 
Vižňov   10:00
Broumov, P+P                      10:00 
Broumov, klášter                     17:00 
      
20. leden
Ruprechtice                      08:30
Broumov, P+P                      10:00 
Broumov, klášter                     17:00 
  
27. leden
Božanov                        08:30
Vižňov   10:00
Broumov, P+P                       10:00
Broumov, klášter                      17:00

Žirafa v kostele
Broumovské kostely jsou dost vysoké. Takže za situace teore-

tického úprku, například pro nás z nejbližší ZOO ve Dvoře Králo-
vé, by se žirafa se svými pěti metry mohla do sakrálního objektu 
vměstnat. Pokud by tedy prošla vstupem. Portály chrámů totiž 
s  takovými návštěvníky nepočítají.

Popravdě, v kostelích se primárně počítá jenom s lidskými 
účastníky bohoslužeb. I ti, co pro Boha ve svém životě nemají čas a 
místo, však rádi „připomenou“, že zvíře je rovněž Boží tvor a někdy 
tenhle světonázore chtějí sdílet i prakticky. Návštěvou sakrálního 
prostoru s tvorem, který disponuje první signální soustavou.

Zde je dobré se zastavit. Dnes tak často užívané slovo „sakra“ 
má svůj původ v latině, ve které znamená, že něco je vyčleněno 
z  běžného, tzv. profánního užívání. Kostely jsou po staletí vní-
mány právě v tomto duchu. Z dosud známých poznatků je jenom 
člověk považován za bytí disponující druhou signální soustavou. 
Mezi lidské potřeby řadíme i potřeby spirituální a pro jejich napl-
nění byly a jsou sakrální budovy stavěny.

Dle biblické interpretace původu světa byli lidé a zvířata stvo-
řeni spolu o šestém dnu. Důraz na úctu ke zvířatům má tedy i pod-
poru svatopisce. Z profánní praxe je však zřejmé, že potřeby lidí 
a  zvířat se v sakrální zóně budou lišit. Nehledě na to, že by správci 
kostelů, kromě už hojně rozšířených červotočů, museli vytáhnout 
do boje proti stále více se rozmáhajícím alergiím. A taky se nedá 
vyloučit, že by se museli srovnávat i s určitým vyloučeným faktem. 

Nejenom v současnosti jsou zvířata člověku blízkými pomoc-
níky a společníky. Proto i křesťané znají modlitby spojené s potře-
bami fauny, ať už žehnací nebo i prosební. Třeba na Moravě znají 

žehnání zvláště hospodářským zvířatům na sv. Štěpána. Ve světě 
je pak populární žehnání zvířatům o svátku sv. Františka z Assisi, 
kterého církev prohlásila za patrona ekologie. I v našem regionu 
jsou velice oblíbené svatohubertské bohoslužby. Taky je možné, 
aby se kněz pomodlil za zdraví čtyřnohého přítele nebo operaci. 
Nebo při jeho skonu je možné se pomodlit za jeho majitele. To vše je 
možné. Rovněž tak jsou i specifické situace, kdy například náležitě 
vycvičený slepecký pes, je přítomen na bohoslužbě. 

Při vstupu do Chrámu Narození Páně v Betlémě se člověk musí 
pořádně sehnout, aby se dostal do kolosální stavby z 6. století. 
Vchod o 120 cm výšky a 87 cm šířky odkazuje nejenom na vděčnost 
z podstaty Vánoc, ale i na to, že během bohaté historie betlémské 
baziliky někdo vjel do jejího interiéru na koni.

P. Martin Lanži

Tříkrálová sbírka 2019 
proběhne v Broumově a blízkém okolí  

v sobotu 5. ledna. 2019 
 

 

Rádi bychom poprosili o spolupráci Vás,  
kteří chcete pomáhat při významné 

charitativní akci, která bude probíhat  
na celém území České republiky. 

 
Hledáme vedoucí skupinek, ale i koledníky a 

kolednice. 
V případě zájmu kontaktujte paní Ilonu Patrnou, 

775 288 718 
Za pomoc velmi děkujeme. 
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Neděle 6. 1. 2019  17:00 

PRŮVOD TŘÍ KRÁLŮ
Mírové náměstí Broumov

Herecké ztvárnění biblického příběhu. Živá zvířata.Občerstvení zajištěno.
Přijďte s námi udělat tečku za dobou vánoční ...

TŘÍKRÁLOVÝ KONCERT
s výkladem o broumovském betlému Metoděje Floriána od jeho neteří

Karly Nixové a Magdalény Křenkové

Kostel sv. Petra a Pavla - 17:45
účinkují: Michaela Jeklová, Štěpán Přibyl, Ladislav Šikut

Pořádá: Město Broumov, Římskokatolická farnost Broumov, ZUŠ Broumov.
Děkujeme hlavnímu sponzorovi akce Farma Wenet Broumov www.wenet.cz.

V sobotu 5. 1. 2019
proběhne v Broumově a okolí tradiční 

TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA

Broumovským kostelům je         
300 let, slavilo se v Bruselu

Je to právě 300 let, co se začalo se stavbou osmi unikátních 
kostelů na Broumovsku, které navrhl Kryštof Dientzenhofer a jeho 
syn Kilián Ignác. Právem jsou považovány za barokní perly regio-
nu a usiluje se proto nejen o jejich obnovu, ale i o zápis na seznam 
evropského kulturního dědictví UNESCO. K významnému výročí 
byl proto vydán speciální charitativní kalendář, který byl slavnost-
ně představen až v Bruselu.

„Dlouhodobě se snažím oblast a tamní kostely zviditelnit, pro-
tože jsou skutečně jedinečné. Nikde jinde v Čechách totiž nenajde-
te tolik kostelů blízko sebe, a to ještě od tak uznávaného architekta, 
jako byl Dientzenhofer. Vydat k tomuto významnému výročí kalen-
dář proto bylo logickým krokem a jsem rád, že jsme ho veřejnosti 
poprvé mohli ukázat zrovna v Bruselu a s přítomnými novináři, 
lidmi z Evropské komise a dalšími důležitými osobnostmi probrat, 
jak se už nejen kostelům, ale celému Broumovsku pomohlo,“ říká 
europoslanec Tomáš Zdechovský (KDU-ČSL), který akci k před-
stavení kalendáře zorganizoval. 

Kalendáře do Bruselu osobně přivezl broumovský děkan Mar-
tin Lanži, který účastníkům akce přiblížil nelehký boj za záchra-
nu sakrálních staveb, jež se daří jen díky nezměrné ochotě mnoha 
dobrovolníků, památkářů, úředníků, pedagogů, politiků, malých 
a  velkých sponzorů a i díky dotaci od Evropské unie. „Naším cí-
lem je kostely otevřít veřejnosti podobně, jako je celoročně otevře-
ný třeba kostel v Neratově. K tomu ale bude potřeba ještě mnoho 
oprav, usilovné práce i financí, pevně ale věřím, že to zvládneme,“ 
komentuje situaci Lanži a skromně upozorňuje, že autorem foto-
grafií v kalendáři je jeho rodný bratr Dan Veselský.

Za pět let se oblast obrovsky proměnila
„Když jsem před necelými pěti lety téma pomoci Broumovsku 

na půdě EP poprvé otevřel, neuměl jsem si jasně představit, co vše 
spustíme. Ta oblast obrovsky ožila, je teď ve všech turistických prů-
vodcích a už před dvěma lety nám hoteliéři během letních měsíců 
hlásili plnou obsazenost ubytovacích zařízení. Letos dokonce roz-

šiřovali kapacity. Ve vylidňující se oblasti znovu začaly fungovat 
různé služby a skvěle funguje také přeshraniční spolupráce, kdy už 
i z Valbřichu do Meziměstí jezdí linkový autobus. Lidé a podnika-
telé se jednoduše dali dohromady a mám z toho opravdu velkou ra-
dost,“ popisuje Zdechovský a hodlá Broumovsko dále podporovat.

Jitka Fialová
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Wácslaw Wladiwoj Tomek – Z mého života
(31. 5. 1818, Hradec Králové – 12. 6. 1905, 

Praha)
Výstava k výročí 200 let od narození významného historika, 

spisovatele, politika a čestného občana Police nad Metují W. W. 
Tomka je od prosince do konce ledna přístupná v Městské knihov-
ně v Broumově. Několik knih z Tomkovy rozsáhlé bibliografie je 
v rámci výstavy návštěvníkům k dispozici k volnému nahlédnutí. 
Ve čtvrtek 20. 12. proběhne v knihovně literární pořad věnovaný 
dílu W. W. Tomka s komentovanou prohlídkou výstavy. Výstavu 
připravil Institut regionální paměti za finanční podpory města 
Broumova.

Helpa ani IC Broumovsko nejsou              
„cestovka“

Před 20 lety shromáždili Helena Vnuková a Pavel Košňar 
okruh lidí, jež spojoval zájem o cestování. Díky Pavlu Košňarovi 
jezdí stále po republice i do zahraničí. Uskutečnili více než 60 zá-
jezdů a výročí oslavili 11. prosince 2018 v Infocentru Broumovska 
„Cestopisnou besedou s promítáním fotek“. 

V roce 2013 se Pavel Košňar spojil s výtečným znalcem našeho 
regionu Jiřím Kopeckým. Ve spolupráci s IC Broumovsko začali 
v  rámci příhraniční spolupráce organizovat zájezdy za pozná-
váním Polska. Cestovatelé z Broumovska, Policka, z Náchodska 
i  z  dalších míst republiky objevují dříve nám nepřístupný kraj 
Dolního Slezska, dovídají se o přírodě i mnoho nového o historii 
obou zemí.

Beseda a oslavy 20. výročí Helpy, tak se spolek cestovatelů jme-
nuje (Helena – Pavel), v sále Infocentra Broumovska se neobyčejně 
vydařily. Pavel Košňar připomněl mezi jiným výlety, například na 
Sněžku, Kralický Sněžník, Praděd, Lysou horu, Devět skal, Říp, 
Šlézu, Velkou Sovu, Hejšovinu. Také plavbu po Labi, Mazurách, 
po Baltu, návštěvu pramene Labe, Sázavy, Stěnavy, Metuje. Pod 
záštitou komise Cestovního ruchu a příhraniční spolupráce na-
vštívili mnoho míst v Polsku, ochutnali speciality polské kuchyně, 
seznámili se s tím, jak se slaví vánoce v Polsku a v Německu.

Vzpomínky na začátky, díky paní učitelce Aleně Miklošové, 
vyvolávaly úsměvy i smích. V prezentaci předvedla řadu již „his-
torických“ fotografií a jako přímá účastnice zájezdů od počátku 
připomněla některé nezapomenutelné situace. Například nocleh 
za stovku v papírovém domku v Prachovských skalách nebo jízdu 
autobusem za okolností již nepředstavitelných.

Dnes organizuje Košňar zájezdy pod hlavičkou Helpa nebo IC 
Broumovsko stále perfektně připravené, na vysoké úrovni. Auto-
busem s řidiči broumovského P-Transportu, pokud třeba nocleh, 
pak v hotelích. A co všichni vítají, pokaždé s odpočinkem v lepší 
hospodě nebo cukrárně. 

Na besedě se na to všechno vzpomínalo, chválilo a nad fotkami 
si účastníci připomínali krásné zážitky. Potleskem přivítali zakla-
datelku Helpy Helenu Vnukovou, vřele přijali i jednoho z mnoha 
skvělých průvodců, které Pavel Košňar vždy na místě (v Česku 
stejně jako v Rakousku nebo v Polsku) zajistí, Poláka Vojtu Za-
lewskeho. Vystudoval v Brně, umí výborně česky a také díky němu 
si všichni vychutnali letošní 7denní zájezd „Okruh Polskem“.

Nakonec byly za největší počet uskutečněných zájezdů odmě-
něny Renné Středová (23), Milena Beranová a Monika Gocníková. 
K úspěchu besedy přispěli svými prezentacemi nejen fotografové. 
Díky patří všem, co se na přípravě setkání podíleli. 

Pavel Košňar má již skoro naplněný seznam účastníků zájezdů 
na příští rok a plány do roku 2021. Pro perfektní organizaci a Koš-
ňarův neopakovatelný přístup je o ně velký zájem. 

Helpa tedy oslavila 20 let trvání a z průběhu setkání účastníků 
je jasné, že má před sebou skvělou budoucnost. Spolupráce s ředi-
telstvím Základní školy Hradební, IC Broumovsko, s Jiřím Kopec-
kým a s dalšími, kteří Pavlovi Košňarovi na zájezdech pomáhají, je 
zárukou spokojenosti účastníků zájezdů i do budoucna.

Jindřich Horkel

Rodák z Hradce Králové a převážně v Praze a ve Vídni působící 
přední historik, pedagog a politik své doby silně přilnul k Policku 
a Broumovsku. Již ve studentských letech jezdil Václav Tomek do 
Police nad Metují doučovat Aloise Dáňu, syna ředitele polického 
klášterního panství Josefa Dáni. O několik let později se zamiloval 
do Lidušky, ředitelovy dcery, a pojal ji v roce 1847 za svou manžel-
ku. Tomek nalezl silný zdroj inspirace v dosud nepříliš probádané 
a popsané historii broumovského regionu a vytvořil si na Policku 
a Broumovsku mnohá osobní a pracovní přátelství. Mnoho času 
trávil například na faře v Martínkovicích u faráře Blassia Jedličky, 
celoživotního přítele, který jej oddával.

Tomkův přirozený profesní zájem jej přivedl ke studiu starých 
listin v archivech polického a broumovského kláštera a stal se prv-
ním odborníkem, který vědecky zpracoval dějiny benediktinského 
panství. Tomek byl jednak objevitelem vzácných listin, které po-
mohly rané dějiny rekonstruovat, ale také průkopníkem v detail-
ních popisech historie jednotlivých vesnic. Jeho interpretace dějin 
se stala základem pro vnímání vývoje regionu a v podstatě je pře-
jímána dodnes. Tomkovým přínosem je například osvětlení před-
bělohorské podoby struktury vesnického obyvatelstva na Policku.

Podstatně významnější je však Tomkovo dílo mimo Broumov-

sko a Policko, ve kterém navázal na svého předchůdce, učitele 
a  podporovatele Františka Palackého. Tomek s Palackým spolu-
pracoval již za jeho života a nese významný podíl na moderním 
zpracování dějin Českého království, dějin Rakouska, dějepisu 
města Prahy a samostatně zpracoval také dějiny University Karlo-
vy a dějiny Hradce Králové. Spolupracoval mimo jiné jako dopiso-
vatel a později redaktor časopisů Květy a Časopisu českého musea.

autor výstavy Petr Bergmann
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Jak se Broumov nestal lázeňským městem
V roce 1925 byl v broumovských novinách  Deutscher Bote zveřejněn článek pod názvem  Léčivý pramen na Broumovsku:
Zvláštní shodou okolností došlo k objevu pramene vody obsahující údajně rádium. V Hejtmánkovicích pramení potok nazývaný 

Voigtsbach. Voda v tomto potoce byla místními lidmi vždy pokládána za špatnou, nevhodnou k pití a nepoužitelnou k vaření. 
Před týdnem přijela do vsi na návštěvu nic netušící žena, napila se z pramene této vody a ke svému velkému překvapení zjistila, že 

má výrazně hořkou a nakyslou chuť.  Když svůj objev oznámila svým příbuzným, byli velmi znepokojeni, neboť se báli o její život. Udá-
lost vedla k povolání vědecké komise, která měla prošetřit složení vody. Komise na místě zjistila, že voda obsahuje více minerálních 
látek než známé léčivé prameny se světovou pověstí. Vzala si jako vzorek několik litrů vody k dalšímu vědeckému zkoumání a odjela 
ihned do Prahy.

Nepodepsaný autor článku, pravděpodobně sám redaktor  Hubert H. Birke, slíbil, že o výsledcích zkoumání bude své čtenáře in-
formovat. V každém případě ( jak se již předem domníval), výsledek zkoumání bude mít pro budoucnost Hejtmánkovic a sousedního 
Broumova netušené možnosti a domnívám se, že nepřeháním, když již dnes  o budoucích lázních mluvím jako o Voigtsbadu.

Výsledky zkoumání pražskými vědci nebyly publikovány, ale z toho, že se se Hejtmánkovice ani Broumov lázněmi nestaly, je 
zřejmé, že zkoumání pražskými vědci nevedlo k pozitivním závěrům a celý případ byl rychle zapomenut.

Hejtmánkovický  potok, dříve Voigtsbach (Fojtův potok), později zkomoleně Fuchsbach, dnes na mapách Liščí potok, má dva 
prameny - jeden  přímo ve vsi na jejím horním konci, druhý na polnostech mezi vsí a Rájem.  Návštěvnice  se napila spíše z pramene 
potůčku po Rájem, protože potok ve vsi, sloužící kdysi jako stoka odpadů z chlévů a domácností, nemohla  snad ani „nic netušící 
žena“ považovat za zdroj léčivé minerální vody. 

Neklidný podzim 1918
28. listopadu přednášel v Městské knihovně v Broumově PhDr. 

Ondřej Vašata na téma Neklidný podzim roku 1918 na Broumov-
sku.

Byla to již třetí přednáška odborného pracovníka Muzea Pod-
krkonoší v Trutnově a vynikajícího znalce novodobé historie seve-
rovýchodních Čech, uskutečněná v posledních letech v broumov-
ské knihovně. 

Téma přednášky, zaměřené na nová zjištění k událostem po-
sledních dní habsburské monarchie v našem regionu a k úsilí 
místní německé politické reprezentace o připojení Broumovska 
a celého severního pohraničí Čech k ve Vídni vyhlášené provin-
cii Deutschböhmen, bylo prohloubeno o autorova nová zjištění   
a obohaceno o jeho odhalení nových souvislostí.

Vašatův pohled na problematiku regionální historie je díky 
jeho dlouhodobé práci s vyhledáváním a zpracováním dosud  ne-
publikovaných písemných pramenů, zejména k období konce prv-
ní světové války a k životu zdejší české menšiny, jedinečný a v mno-
ha směrech zásadní. 

PhDr. Ondřej Vašata se významným způsobem zasloužil o po-
znání a popularizaci novodobé historie Broumovska.

                                                                           Texty a fotografie: M. Otte

Hejtmánkovice - pod Rájem
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Kdopak to voní?
Na článek opublikovaný pod tímto názvem v předminulém čís-

le jsem obdržel nečekaně reakcí, za něž děkuji. Větší část čtenářů 
mi sdělovala, jak jsem je pobavil, což jsem rád, neboť to je vždy 
částečně mou snahou. Nejen o pobavení mi však šlo, nýbrž hlav-
ně o snahu dopátrat se, kdo nám to v nočních hodinách zamořuje 
značnou část města neznámou omamnou vůní, respektive zda je 
to vůbec pravda, jestli nejde jen o nějakou mou autosugesci. Takže 
nejde, jak mi z reagujících potvrdily tři osoby, kterým takto děkuji 
dvojnásob. Psal jsem, že vůni zachytávám hlavně při Stěnavě a ve 
východní polovině městského ostrohu, přičemž její šíření do měs-
ta jsem připisoval vzdušnému proudění za teplých nocí. Neznámý 
původce jako by se mi následně pokusil předvést, že svede i víc, 
když počátkem prosince jemně provoněl město nejen komplet celé, 
ale dokonce už v podvečer. A jedna čtenářka mi sdělila, že vůni na 
Horním Poříčí zachytává běžně i za bílého dne.

Již při psaní článku jsem pojal silné podezření, kdo by tak nej-
spíše mohl být oním původcem. Nyní mohu zkonstatovat, že ke 
stejnému podezření dospěli i další, aniž bych jim sebemenším ná-
znakem cokoli podsunul. Vyslovit jméno původcovo se však zdrá-
hám, neboť pro rozhodné obvinění zatím nedisponuji ničím dosta-
tečně průkazným. Myslím ale, že ten kdo vůni šíří, dobře o  tom 
musí vědět, a nyní, když ví, že i my už nejspíš taky víme, mohl by se 
sám dobrovolně pokusit o nápravu. 

I za druhé mu již předem děkuje Karel Franze.

Moralita o bordelářích                        
a ohněstrůjcích

Přátelé, rozmohl se nám takový nepěkný nešvar. Stojíte-li 
u  pokladny v Lidlu a prodavačka vám vyjede účtenku, pak před 
normálním člověkem jsou v zásadě jen tři možnosti: a) účtenku 
převezme a uschová ji do kapsy; b) účtenku odmítne a prodavačka 
ji obratem vyhodí do příručního koše; c) účtenku převezme a po 
případném překontrolování ji jako již dále nepotřebnou sám vy-
hodí do koše, kolem nějž těsně prochází při východu. Ovšem ano, 
je tu pak ještě možnost čtvrtá pro nenormální lidi, kteří účtenku 
ponechají v nákupním vozíku. Soudě podle toho, kolik se jich ve 
vozících pod venkovním přístřeškem kolikrát povaluje, je nenor-
málních lidí více než normálních. Tím se nám pak ale vlastně mění 
kritéria normality. Normálnější jsou už asi bordeláři.

Vyfasuji-li vozík po bordeláři, nepředstavuje pro mě samozřej-
mě zas až takovou námahu „zapomenutou“ účtenku vytáhnout 
a  vyhodit do koše před vstupem do prodejny. Ovšem dveře se ote-
vřou automaticky, jen se k nim s vozíkem přiblížíte, takže než se 
stačíte vrátit z odskoku ke koši, už se zase zavírají. Při následném 
poskakování, kterým se u čidla domáhám znovuotevření, onoho 
bordeláře vždy v duchu propleskávám. Ano, bývám někdy trochu 
natvrdlý, takže mi až nedávno došlo, že si tu cizí účtenku mohu jed-
noduše strčit do kapsy a vyhodit ji v klidu až při východu. Na to pak 
ale dost často zapomenu a vylovím ji z kapsy až doma, což, když už, 
aspoň využiji k zašmírování si, co nakupují druzí. A občas se při 
tom i pobavím, jako například čerstvě nad nákupem, v němž první 
položku tvořil hrášek, druhou fazole a třetí silvestrovské petardy. 
To jsem se uchechtnul, že koupě té třetí položky byla pro dotyčné-
ho snad už poněkud nadbytečná, jestli rozumíte.

Inspiruje mě to k návrhu, že příští Silvestr bychom v Broumově 
mohli pojmout v komornějším duchu a sejít se o půlnoci na náměstí 
bez pyrotechniky, zato naládovaní luštěninami pod heslem: Zelený 
hrách lepší nežli černý prach! Ptáci, kteří při ohňostrojích a petar-
dách v panice umírají, jakož i další vyplašené zvířectvo a domácí 
mazlíčci by hlasovali zcela jistě pro. Ročně nakoupíme a do vzdu-

chu zbůhdarma vystřílíme pyrotechniku snad prý až za půl miliar-
dy korun, účtenky za ni necháváme povalovat, načež si pak vespol 
zanadáváme na nouzi a všeobecný bordel.

Karel Franze

Radostný, tajemný, plný              
očekávání a překvapení 

byl poslední měsíc v roce. Jak moc jsme se na něj těšili, tak 
rychle nám uběhl. Byl naplněn zdobením tříd, pečením cukroví, 
návštěvou divadla i kostela se zpíváním vánočních koled. Jak byly 
děti plné hlubokých citových prožitků, chtěly se s nimi podělit se 
svými rodiči, které pozvaly do školky a společně, velmi aktivně 
spolupracovali na zdobení vánočního stromečku. Odměnou jim 
bylo vystoupení s básničkami a koledami. Velmi milou povinností 
bylo též vystříhat, nalepit a předat přáníčka při setkání s bývalými 
zaměstnanci naší školky.

Jitka Ducháčová, MŠ Masarykova Broumov
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Broumovská firma HS Flamingo s.r.o. 

hledá dva zaměstnance na hlavní pracovní poměr
 na pozici svářeč CO2. 

Jedná se o svařování dílů krbových kamen dle výkresové    
technické dokumentace v ochranné atmosféře CO2.

 
Požadujeme: praxe nutná, základní svářečský kurz 

CO2 - možnost obnovy/prodloužení, pracovitost, 
spolehlivost, přesnost a samostatnost. 

Nabízíme stabilní zázemí firmy, přátelský mladý kolektiv, 
práci na hlavní pracovní poměr, smlouva na dobu neurčitou, 

příplatky za práci přesčas.
 

Plat, po zaučení od 30 000,- Kč do 40 000,- Kč.

Pohanka obecná - Fagopyrum saggittatum

Pochází z Asie z oblasti mezi Bajkalským jezerem a Man-
džuskem. Je to bylina se vzpřímenou podélně rýhovanou načerve-
nalou kolenkatou lodyhou, která je vysoká až 1m. Dolní střídavé 
listy jsou zelené až načervenalé řapíkaté s krátkými blanitými pa-
listy objímající lodyhu. Květy jsou růžové až karmínové pětičetné 
drobné a jsou uspořádány v hroznovitém květenství, které je buď 
koncové nebo vyrůstá z úžlabí listů. Pohanka se pěstuje v tropech 
a subtropech. U nás se jí nejlépe daří v lehkých písčitých půdách. 
Pohankové plody se melou na krupici, z níž se připravuje pohan-
ková kaše nebo mouka, která je našedlá. Ta se přidává se do jiných 
druhů mouky při výrobě těstovin a cukrovinek. Otruby vzniklé vy-
míláním  jsou dobré pro krmení vepřů a drůbeže.  Vzniklá sláma po 
vymletí se používá jako krmivo nebo jako stelivo pro hospodářská 
zvířata. Ve včelařství se vysévá jako výborná pastva pro včely.

Jaroslav Žid

Rady bylinkáře Masláka aneb       
tradiční čínská medicína

Barvínek menší - Vinca minor

Je vytrvalá bylina čili nízký až plazivý keřík s řapíkatými ko-
pinatými vstřícnými kožovitými tmavozelenými listy. Na jaře se 
objevuje na dlouhých stopkách s jednotlivě výrazně modrými pě-
tičetnými květy s nálevkovitou korunou. Plod se skládá ze dvou 
měchýřků na bázi.

Užívá se především při psychosomatické léčbě, při příznacích 
stáří, problémech soustředění paměti, závrati a při nedostatečném 
prokrvování mozku. Až v poslední době vědci během nových vý-
zkumů zjistili, že jeho alkaloidy účinně působí na zlepšení a cir-
kulaci krve v mozku. Sbírají se především listy před květem, které 
obsahují největší množství alkaloidů, potom se suší. I když jsou 
hořké, používají se jako nálev anebo roztlučené jako prášek. Léčí 
především senilitu a nedostatečné prokrvování mozku. To vše Vám 
vysvětlí pan Antonín Maslák, broumovský bylinkář.
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Broumovské noviny
Vydává Město Broumov
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Redakce, grafická úprava a sazba:
René Herzán
redakce@broumov-mesto.cz
Telefon: 777 314 251
Evidenční číslo: MK ČRE: 15452
Náklad: 1360 výtisků
Tisk: Tiskárny BNB, spol. s r.o.
Uzávěrka: 18. každého měsíce

Ceny inzerce
v Broumovských novinách:
Jedna strana             2000 Kč
polovina strany        1100 Kč
čtvrt strany                  600 Kč
1/8 strany                     340 Kč
9 x 3 cm                          200 Kč
Objednávky inzerce přijímá
Informační centrum Broumov,
Mírové náměstí 105
491 524 168
info2@broumov-mesto.cz

Uvedena je hrubá mzda včetně benefitů po plném zapraco-
vání, pracoviště Červený Kostelec.

www.sgc.cz, personalni@sgc.cz, tel. 491 467 442

Operátor/ka gumárenské výroby, 
mzda 33 000 Kč až 35 000 Kč.

Saar Gummi Czech, evropský leader ve výrobě 
vytlačovaných pryžových těsnění pro automo-
bily, hledá zaměstnance na pozice:
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Předprodej a rezervace vstupenek*: Infocentrum Broumov, t: 491 524 168, e-mail: kultura@broumov.net
Vstupenky, které si u nás rezervujete, je nutné vyzvednout do týdne od jejich rezervace. Po tomto datu všechny rezervace rušíme a lístky nabízíme k dalšímu prodeji. Děkujeme za pochopení.
* Pouze na akce pořádané městem Broumov.

Více informací získáte na: www.broumov-mesto.cz

Kulturní program
leden 2019

2. 11. 2018 – 31. 1. 2019

ŽENY V DISENTU
Výstava plakátů Ženy v disentu představuje 21 žen, které se 
nebály postavit normalizační moci v 70. a 80. letech. 
Klášter Broumov / Lapidárium. 
Spolupořadatel: Maiwaldova akademie - Vzdělávací a kulturní 
centrum Klášter Broumov. 
Vstupné: zdarma

2. 1. – 31. 1. 

Výstava – W. W. Tomek
Výstava k výročí 200 let od narození významného historika, 
spisovatele, politika, který silně přilnul k Policku a Broumovsku.
Tomkův přirozený profesní zájem jej přivedl ke studiu starých 
listin v archivech polického 
a broumovského kláštera a stal se prvním odborníkem, 
který vědecky zpracoval dějiny kláštera a broumovského 
benediktinského panství. 
Studovna a čítárna Městské knihovny v Broumově. 
Pořádá: MK Broumov
Vstupné: zdarma

Neděle 6. 1.  17:00

TŘI KRÁLOVÉ
Přijďte s králi k jesličkám. Herecké ztvárnění biblického příběhu. 
Živá zvířata, sborový zpěv, slavnostní fanfáry. Občerstvení 
zajištěno, pro děti teplý čaj zdarma. V kostele sv. Petra a Pavla 
se poté uskuteční od 17:45 koncert s výkladem o broumovském 
betlému Metoděje Floriána od jeho neteří.
Mírové náměstí. 
Pořádá: Město Broumov, ZUŠ Broumov a Římskokatolická 
farnost Broumov.

Sobota 12. 1. 11:00 a 13:00

DEN S TURÍNSKÝM PLÁTNEM
Unikátní kopie Turínského plátna, vystavená v broumovském 
klášteře, slaví 20 let od svého nalezení. Speciální prohlídky 
přiblíží zajímavosti o tomto cenném artefaktu. 
Doprovodný program: degustace italských vín v Benediktinských 
sklepích a speciální interaktivní prohlídka Skriptoria zaměřená 
na Turínské plátno.
Rezervace: prohlidky@klasterbroumov.cz
Klášter Broumov. 
Pořádá: Vzdělávací a kulturní centrum Klášter Broumov.

Sobota 12. 1. 15:00

ČERT a KÁČa
Veselá pohádka na motivy B. Němcové. Káča je mladé, 
energické děvče, které slouží u panovačné a sobecké kněžny.  
S ovčákem Jirkou se mají rádi a chtějí se vzít, ale k tomu 
potřebují povolení od kněžny. Ta jim ho již  čtvrtý rok slibuje, ale 
stále to odkládá a odkládá...
Městské divadlo Broumov. 
Pořádá: Město Broumov. Vstupné: 50,- Kč

Sobota 12. 1.  19:00 

SMaRT KVÍZ – ČESKÝ PUB 
QUIZ, KTERÝ SI ZaMILUJETE
Celovečerní zábavně vědomostní klání 4-8členných týmů ve více 
jak 50 otázkách z 10 tematických okruhů. Aktuality, filmy, hudba, 
sport a další desítky témat – každý měsíc! 
Vítězové se mohou těšit na parádní ceny, s prázdnou ale nikdy 
neodejdou ani poražení. 
Přihlášky na tel. 775 537 373.
Restaurace U Tří růží

Neděle 13. 1.  14:00

BROUMOVaNKa
Taneční odpoledne.
KD Střelnice. 
Pořádá Senior klub Broumovanka, z. s.

Úterý 15. 1. 19:00

TCHÝNĚ Na ZaBITÍ
Fanny agentura, Praha. Ani sama smrt nezabrání tchýním prudit 
a montovat se do života jejich mladým. Hrají: Lucie Zedníčková, 
Dana Homolová, Anna Kulovaná a Martin Kraus.
Městské divadlo Broumov. 
Pořádá: Město Broumov. Vstupné: 250,- Kč

Čtvrtek  17. 1.    17:00 – 18:30

Zvol si info – Vojtěch Bruk 
spoluautor Nejlepší knihy o fake news
Na přednášce se dozvíte jak se vyznat v dnešním složitém světě 
manipulací na sociálních sítích a v médiích. 
Nezůstaneme jen u popisu současné situace, ale zjistíte 
něco i o nejnovějším trendu takzvaných DEEPFAKE videí. 
Podíváme se také za oponu, jak vlastně všechny ty hoaxy, fake 
news a konspirace fungují a jak jsou provázané s novodobou 
propagandou. To vše v neutrální podobě a bez zbytečného 
ukazování prstem. Jde nám o samotné techniky manipulací.
Pořádá: Městská knihovna v Broumově 
Vstupné: dobrovolné

Sobota 19. 1.  20:00

PLES MĚSTa BROUMOVa
K poslechu a tanci hraje hudební skupina Prima jazz band.
Bohatá tombola. Zajímavým zpestřením bude doprovodný 
program.
KD Střelnice. 
Pořádá: Město Broumov. Vstupné: 90,- Kč

21. 1. – 22. 2.   po – pá 8:30 – 16:30

Výstava Takt
Současná tvorba mladé výtvarnice Renaty Šrůtkové, studující 
obor užitá malba na SPŠKS v Hořicích.
Výstavní síň LokArt. 
Pořádá: Město Broumov.

Úterý 22. 1.   17:30

LITERÁRNÍ CaFÉ: LaDISLaV 
ŠENKYŘÍK, aLENa LHOTOVÁ
Srdečně zveme na neformální posezení s aktuálními rezidenty 
klášterního Literárního domku. Své práce během besedy  
a autorského čtení představí: Ladislav Šenkyřík – fejetonista  
a překladatel (I. B. Singer, Ch. Bukowski, K. Vonnegut, E. 
A. Poe, V. Nabokov, A. Burgess, M. Amis). Alena Lhotová  – 
překladatelka z francouzštiny a španělštiny
Městská knihovna v Broumově. 
Pořádá: Agentura pro rozvoj Broumovska ve spolupráci  
s Českým literárním centrem, Českou obcí překladatelů  
a Městskou knihovnou v Broumově. 
Vstup: zdarma

Úterý 22. 1.  18:00

EXTRÉMNÍ BaJKOVÝ ZÁVOD 
NaPŘÍČ ČESKO – SLOVENSKEM 
Cestopisná beseda. Přednáší: Bc. Vladimír Grusman.  
Závod se jel v těžkých terénech hor podél severovýchodní  
části české hranice a pokračoval  horskými úseky středního 
Slovenska  až jeho na samotný východ. Beseda bude doplněna 
řadou autentických fotografií.
Konferenční sál IC Broumov. 
Pořádá: Město Broumov. 
Vstupné: 50,- Kč

Středa 23. 1.  19:00

KONCERT aRTCaFÉ 
aGa TWaRDOCH QUaRTET 
Aga Twardoch quartet je nový mezinárodní (CZ, PL, BR) 
autorský projekt polské zpěvačky a skladatelky Agnieszky 
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Twardoch. Repertoár se skládá z převážně autorských písní 
stylisticky pevně zakořeněných v blues a jazzu s elementy popu 
a polské avantgardní scény 80. a 90. let. 
Obsazení kapely: Agnieszka Twardoch - vocal, lyrics, 
composition, Luan Gonçalves – double bass, Dan Hasalík – 
guitar, Petr Nohavica – drums
Rezervace: dana.cernotova@broumovsko.cz, 734443161
Sál Kreslírna, Klášter Broumov. 
Pořádá: Agentura pro rozvoj Broumovska. 
Vstupné: 190,- Kč / 150,- Kč (pro členy klubu ArtCafé)

Pátek 25. 1.  19:00
KONCERT MaRIE ROTTROVÉ 
hosté: Petr Němec a Orchestr Septet Plus
Lady Soul v Broumově!
Jedna z nejoblíbenějších českých zpěvaček míří do 
broumovského kláštera. Mezi nezapomenutelné písně Marie 
Rottrové patří Kůň bílý, Řeka lásky, Měli jsme se potkat dřív,  
To nic, Lásko, Markétka, Lásko, voníš deštěm, Střapatá nohatá, 
Skořápky ořechů, Ten vůz už jel a řada dalších...
Klášter Broumov/Sál Dřevník. 
Pořádá: Agentura pro rozvoj Broumovska

Sobota 26. 1.  10:00

INTERaKTIVNÍ PROHLÍDKa 
STŘEDOVĚKÉ KLÁŠTERNÍ 
PÍSÁRNY PRO VEŘEJNOST
Klášter Broumov / Skriptorium
Přeneste se s námi do středověku a vyzkoušejte si psaní husím 
brkem, broušení pergamenu, výrobu přírodních barev či vázání 
knih v naší unikátní klášterní písárně, která je běžně přístupná 
pouze školním kolektivům.
Rezervace: ma@klasterbroumov.cz
Klášter Broumov/Skriptorium. 
Pořadatel: Maiwaldova akademie – Vzdělávací a kulturní 
centrum Broumov

Sobota 26. 1.  15:00

HOTEL TRaNSYLVÁNIE 3 
PŘÍŠERÓZNÍ DOVOLENÁ – KINO
Animovaný / Komedie / Rodinný, USA, 2018, 97 min
S naší oblíbenou rodinkou strašidel se vydáme na výletní parník, 
kde si má Drákula zaslouženě oddechnout od práce v hotelu. 
Drákulův doprovod si užívá klidnou plavbu a s radostí využívá 
vše, co může luxusní plavidlo nabídnout, od strašidelného 
volejbalu po exotické exkurze a opalování při Měsíčku.
Konferenční sál IC. 
Pořádá: Město Broumov. 
Vstupné: 50,- Kč

aKCE V KLUBU EDEN:
5. 1.    historik Petr Blažek téma JAN PALACH
12. 1.  Slávek Klecander & Jiří Smrž
19. 1.  ŠRUMEC 20 let 

Undergroundový klub Eden. 
Pořádá: Music & Theatre S. G. Pitaš, z. s.

PŘIPRaVUJEME:
2. 2.  20:00

1. SPOLEČENSKÝ PLES
Hudba GENY Rtyně v Podkrkonoší. 
Předprodej vstupenek: E. D. A. agentura
KD Střelnice. Pořádá: Automoto klub Broumov. 
Vstupné: 100,- Kč

Náš TIP!


